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Projekt porządku obrad 
Walnego Zgromadzenia

Spółdzielnie pracują nad ustawą 
o regulacji gruntów

część I – 10 czerwca (poniedziałek): 
Zatrasie, Rudawka, Wawrzyszew, 
Wawrzyszew Nowy, Niedzielskiego, 
Nowodwory, Latyczowska, Hery,

część II – 12 czerwca (środa): Żoli-
borz II, Żoliborz III, Piaski, Bielany, 
Młociny, Ceramiczna,

z  następującym projektem po-
rządku obrad:
1. Otwarcie zebrania.
2.  Informacja o elektronicznym sys-

temie głosowania, sprawdzenie 
działania systemu.

3. Wy bór przewodniczącego.
4. Wybó r sekretarza i dwóch aseso-

rów WZ.
5. Odczyta nie listy udzielonych peł-

nomocnictw.
6. Wybór Ko misji Mandatowo-Skru-

tacyjnej.
7. Przyjęcie  porządku obrad WZ.
8. Rozpatrzeni e i  podjęcie uchwa-

ły w sprawie zatwierdzenia Spra-
wozdania fi nansowego Spół-
dzielni za 2023 r.

9. Rozpatrzenie i   podjęcie uchwał 
w sprawie podziału nadwyżki bi-
lansowej WSM za 2023 r.

10. Rozpatrzenie i  podjęci e uchwa-
ły w sprawie zatwierdzenia Spra-
wozdania Zarządu z  działalności 
Spółdzielni w 2023 r.

11. Podjęcie uchwał w  sprawach 
ud zielenia absolutorium człon-
kom Zarządu, za okres 1.01.2023 r. 
– 31.12.2023 r.

12. Rozpatrzenie Sprawozdania Rady 
Nad zorczej z działalności w okresie 
od 3 lipca 2023 r. do 22 maja 2024 r.

13. Rozpatrzenie i  podjęcie uchwa-
ły w sp rawie realizacji w systemie 
deweloperskim planowanej inwe-
stycji „Lindego”, położonej w obrę-
bie ulicy Lindego, w Dzielnicy Bie-
lany m. st. Warszawy oraz zbycie 
nieruchomości „Lindego” w  dro-
dze sprzedaży lokali w  systemie 
deweloperskim wraz z  udziałem 
w częściach wspólnych w budyn-
ku i  nieruchomości gruntowej 
(brzmienie punktu uzupełnione 
w wyniku żądania członków).

14. Rozpatrzenie i  podjęcie uchwa-
ły w  sprawie realizacji inwes ty-
cji mieszkaniowej „Włościańska 

12” w trybie deweloperskim oraz 
zbycie nieruchomości „Włościań-
ska 12” w drodze sprzedaży lokali 
w  systemie deweloperskim wraz 
z  udziałem w  częściach wspól-
nych w budynku i nieruchomości 
gruntowej (punkt dodany na żą-
danie członków).

15. Rozpatrzenie i  podjęcie Uchwa-
ły w  sprawie wydzielenia, z  mie-
nia WSM, gruntu położonego na 
obszarze Osiedla WSM Rudawka, 
przeznaczonego w  miejscowym 
planie zagospodarowania prze-
strzennego pod drogę publiczną 
(oznaczonego na rysunku do pla-
nu symbolem 5KD-D) – ul. Izabel-
li i  przekazania go na rzecz m. st. 
Warszawa (wniosek z  ZMCzS os. 
Rudawka i Rady Osiedla Rudawka).

16. Rozpatrzenie i  podjęcie uchwal 
w  sprawie zmiany Statutu 
WSM (punkt dodany na żądanie 
członków).

17. Zamknięcie obrad. 

UWAGA
W poszczególnych częściach Wal-

nego Zgromadzenia udział biorą 
TYLKO członkowie Spółdzielni, za-
mieszkali w wyznaczonych Osiedlach. 

Prosimy o przybycie z dowodem 
tożsamości niezbędnym przy podpi-
sywaniu listy obecności i otrzymaniu 
mandatu uprawniającego do udzia-
łu w  głosowaniu oraz legitymacją 
członkowską, która skraca czas zwią-
zany z wydaniem mandatu. 

Wszystkie projekty uchwał oraz 
sprawozdania, materiały dotyczą-
ce spraw objętych porządkiem ob-
rad, zostaną wyłożone w Administra-
cjach Osiedli, siedzibie Biura Zarządu 
pok. nr 103 oraz na stronie interneto-
wej WSM – w  aplikacji EBOK. Człon-
kom przysługuje prawo zapoznania 
się z tymi dokumentami.

Zgodnie z art. 8[3] ust. 1[1] usta-
wy o  spółdzielniach mieszkanio-
wych, członek może uczestniczyć 
w  Walnym Zgromadzeniu poprzez 
pełnomocnika. Pełnomocnik nie 
może zastępować więcej niż jednego 
członka. Pełnomocnictwo powinno 
być udzielone na piśmie pod rygo-
rem nieważności i dołączone do pro-
tokołu Walnego Zgromadzenia. 

Zarząd WSM, działając na podstawie § 77 ust. 
1 i  § 78 ust. 1 Statutu Spółdzielni, zwołuje 
WALNE ZGROMADZENIE członków WSM w dwóch 
częściach. Obrady odbędą się w sali nr 1 SDK przy 
ul. Słowackiego 19a o godz. 16:30.

Trwają konsultacje projektu 
nowego Statutu WSM
Za nami pierwsze spotkanie konsultacyjne dotyczące zmian 
w Statucie WSM. Kolejne już 4 czerwca.

W poprzednim numerze zamieściliśmy projekt przygotowany przez 
Komisję Samorządowo-Organizacyjną. Do 19 maja można było przesyłać 
swoje poprawki mailowo. Komisja zaprosiła również na dwa spotkania 
konsultacyjne do Biura Zarządu przy ul. Elbląskiej 14. 

W trakcie pierwszego, 21 maja, w dość kameralnym gronie (byli m.in. 
członkowie komisji, prezes Zarządu Barbara Różewska i mecenas Grze-
gorz Abramek) rozmawiano na temat przebiegu prac nad Statutem. Je-
den z mieszkańców przygotował kilka poprawek do projektu. Do pomy-
słów od razu odnosił się mecenas Abramek, wyjaśniając, czy prawo ogra-
nicza wprowadzenie danych postulatów, czy Walne Zgromadzenie ma 
w tym zakresie pełną swobodę. Komisja zadała kilka doprecyzowujących 
pytań wnioskodawcy i zapisała treść zmian.

Drugie spotkanie odbędzie 4 czerwca w godz. 16-19 w sali konfe-
rencyjnej Biura Zarządu (II piętro). Po zakończeniu konsultacji Komisja 
rozpatrzy wszystkie poprawki (siłą rzeczy część będzie ze sobą sprzecz-
na) i  w  miarę możliwości wniesie je do projektu Statutu. Uzupełniony 
projekt zostanie ponownie wydrukowany w „Życiu WSM” przed specjal-
nym Walnym Zgromadzeniem poświęconym tylko sprawie Statutu (ob-
rady odbędą się po wakacjach).

Te, osoby, których poprawki nie zostaną uwzględnione przez Ko-
misję, będą mogły jeszcze przekonywać do danej zmiany uczestników 
Walnego Zgromadzenia – zgodnie z  Regulaminem WZ poprawki do 
uchwał można zgłaszać nie później niż na trzy dni przed pierwszą czę-
ścią Walnego Zgromadzenia.  (Redakcja)

Stowarzyszenie „Szklane Domy”, powołane w 1927 r., stało się jednym z fi la-
rów sukcesu osiągniętego przez WSM. A to dlatego, że jego działalność była 
bardzo różnorodna i  odpowiadała na aktualne potrzeby członków. O  tym, 
jak była realizowana, przeczytają Państwo w tym i następnym numerze.

Historia WSM w pigułce

Stowarzyszenie „Szklane Domy
„

 (cz. 2)

Pierwszą placówką kulturalną, 
powołaną do życia przez „Szklane 
Domy”, a  która pomagała w  realizo-
waniu potrzeb kulturalnych, była po-
wołana w 1927 r. biblioteka, do któ-
rej jako pierwsi swoje książki oddali: 
Zofi a Lubodziecka (znana jako „cio-
cia”) oraz Kazimierz Tołwiński (zwa-
ny „dziadkiem”), a  także kilka innych 
osób, które podarowały po kilka ty-
tułów z  domowych księgozbiorów. 
Biblioteka zaczynała działalność od 
kilkudziesięciu woluminów, by dwa 
lata później mieć już ich prawie 2 260 
i  około 200 stałych czytelników. Na 
koniec 1938 r. księgozbiór liczył po-
nad 11  500 pozycji. Po śmierci Kazi-
mierza Tołwińskiego w grudniu 1933 
r., w uznaniu zasług „dziadka”, wypo-
życzalnię nazwano jego imieniem. 

W 1930 r. przy bibliotece urucho-
miono czytelnię czasopism. Z  bie-
giem lat liczba dostępnych tytułów 
powiększała się. Spółdzielcy zaczy-
nali od kilku, a w 1938 r. mieli już do 
dyspozycji 45 tytułów z różnych dzie-
dzin. Były gazety codzienne, tygo-
dniki polityczno-społeczne, literac-
ko-społeczne, satyryczne, sportowe, 
spółdzielcze, dla młodzieży, ale też 
dwa tytuły prasy zagranicznej – pe-
łen przekrój. Na Rakowcu prenume-
rowano 16 tytułów.

Pod skrzydłami „Szklanych Do-
mów” od 1930 r. działały na Żolibo-
rzu dwie orkiestry: dęta – powsta-
ła dzięki pomocy Związkowi Za-
wodowemu Pracowników Tytonio-
wych, który bezpłatnie wypożyczył 
orkiestrze instrumenty dęte – i man-

dolinistów. Dwa lata później po-
wstała trzecia orkiestra – smyczko-
wa, złożona z  profesjonalnych mu-
zyków. W  latach trzydziestych dwu-
krotnie podjęto próby zorganizo-
wania chóru. Powiodło się dopie-
ro trzecie podejście. W  1937 r., na 
wzór niezwykle popularnego wów-
czas chóru „Dana”, powstał chór re-
welersów „Te4”. Występy orkiestry 
i  chórów cieszyły się dużym powo-
dzeniem na osiedlach, a  ich koncer-
ty przyciągały wielu widzów. Orkie-
stry aktywnie uczestniczyły w  róż-
nych akademiach np. z okazji 1 Maja 
czy Dnia Spółdzielczości, a także wie-
czorach odczytowych oraz okazjo-
nalnych zabawach sylwestrowych. 
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Spotkanie w sprawie regulacji gruntów – Biuro Zarządu WSM (23 maja) 
fot. Bartłomiej Pograniczny

Choć znacząca większość grun-
tów WSM ma uregulowany sta-
tus, nadal prawie 5% naszych 
terenów znajduje się na dział-
kach, do których Spółdzielnia 
nie ma żadnego tytułu prawne-
go. Miasto żąda prawie 5 mln 
zł za bezumowne korzystanie 
z  tych terenów. Problem doty-
czy nie tylko Warszawy. O tym, 
jak go rozwiązać, spółdziel-
cy dyskutują od lat. 23 maja 
w  Biurze Zarządu WSM przed-
stawiciele stołecznych spół-
dzielni omówili projekt ustawy, 
która w  ostatecznym kształcie 
może zakończyć wieloletnie 
spory z miastem.

Sporne tereny
Grunty, na których znajdują się 

budynki mieszkaniowe, prawie w ca-
łości należą do WSM. Użytkowanie 
wieczyste, przyznane Spółdzielni lata 
temu, wraz z wejściem w życie odpo-
wiednich przepisów, w 2019 roku zo-
stało przekształcone w prawo własno-
ści. W  części przypadków potrzebne 
były zmiany w  księgach wieczystych 
– należało wydzielić z  działki obiek-
ty (takie jak kioski, pawilony czy frag-
menty dróg), które nie ulegały usta-

wowemu przekształceniu. Kilka spraw 
skończyło się w  sądzie. Do reszty te-
renów WSM przysługuje prawo użyt-
kowania wieczystego. Do kilku dzia-
łek Spółdzielnia nie ma jednak żad-
nego tytułu prawnego. Rozpoczyna-
jąc nowe inwestycje, WSM miała pra-
wo użytkowania wieczystego grun-
tów, ale w  wyniku roszczeń spadko-
bierców byłych właścicieli, utraciła to 
prawo. Teraz obecny właściciel, mia-
sto stołeczne Warszawa, żąda od spół-
dzielni kar za bezumowne korzysta-
nie z  tych terenów. Problem dotyczy 
trzech Osiedli – Młocin, Wawrzyszewa 
i Wawrzyszewa Nowego. 

W  pierwszym z  nich Spółdziel-
nia spiera się z  miastem o  dwa ad-
resy: Wrzeciono 10c (znajduje się 
tam przychodnia) i  Wrzeciono 14a. 
Przed Sądem Okręgowym w Warsza-
wie ponownie toczy się postępowa-
nie o  przyznanie WSM prawa użyt-
kowania wieczystego tych gruntów. 
To wynik uchylenia przez Sąd Naj-
wyższy niekorzystnego dla Spółdziel-
ni orzeczenia Sądu Okręgowego, któ-
ry nie zgodził się na przyznanie WSM 
użytkowania. Sąd Najwyższy uznał, że 
roszczenie jest zasadne – zwrócił spra-
wę do ponownego rozpatrzenia przez 
SO. Jednocześnie Miasto pozwało 
Spółdzielnię o opłaty za bezumowne 
korzystanie z działki, na której znajdu-
je się budynek Wrzeciono 10c. W  su-
mie żąda prawie 3 mln złotych.

Na Wawrzyszewie problem nieure-
gulowanych gruntów dotyczy działek, 
na których znajdują się budynki Bal-
zaka 2, Tołstoja 3 i 4. Wojewódzki Sąd 
Administracyjny stwierdził błędy for-
malne w  postępowaniu Samorządo-
wego Kolegium Odwoławczego, które 
uchyliło WSM prawo użytkowania wie-
czystego tych gruntów. Po zwróceniu 
sprawy przez WSA, pozostaje czekać 
na nową decyzję SKO. Tu także Miasto 
żąda od WSM ponad 1,2 mln zł z tytu-
łu bezumownego korzystania z  grun-
tów (na razie trwa wymiana pism, spra-
wa nie trafi ła jeszcze do sądu). Spół-
dzielnia planuje wystąpić z  powódz-
twem przeciwko Ratuszowi o zawarcie 
umowy użytkowania wieczystego tych 
gruntów lub o zapłatę odszkodowania 
z tytułu utraty nieruchomości. 

WSM nie ma również tytułu praw-
nego do części działek w  rejonie ul. 
Tołstoja i Sokratesa, w tym nierucho-
mości zabudowanej częściowo bu-
dynkiem Tołstoja 1. Prawo użytko-
wania zostało jej odebrane po wyro-
ku sądowym – sąd stwierdził, że or-
gan postępowania administracyjne-
go popełnił błędy formalne w  trak-
cie przyznawania WSM użytkowania. 
Mimo utraty tytułu Spółdzielnia wciąż 
jest ujawniona w  księdze wieczystej 
jako użytkownik wieczysty i  regular-
nie uiszcza opłaty z tego tytułu. 
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Z prac Zarządu WSM
Plenum 22 kwietnia

Pierwszym merytorycznym punk-
tem posiedzenia było omówienie 
windykacji należności opłat za loka-
le mieszkalne i użytkowe WSM. Łącz-
ne zadłużenie na koniec grudnia 2023 
r. wynosiło 20 746 859 zł. W porówna-
niu do roku 2022 to wzrost o 4 274 399 
zł. Wynika on głównie ze znacznej 
podwyżki opłat eksploatacyjnych nie-
zależnych od spółdzielni, które z  203 
milionów w roku 2022 wzrosły do pra-
wie 253 milionów, czyli o prawie 25%. 

Łączne zadłużenie lokali miesz-
kalnych z  tytułu opłat eksploatacyj-
nych i spłaty rat kredytu długotermi-
nowego, udzielonego na budowę lo-
kali przez BGK, wynosiło 17 917 000 
zł. W czasie 12 miesięcy uległo zwięk-
szeniu o 4 404 000 zł.

Zadłużenie lokali użytkowych 
w grudniu 2023 r. wynosiło 2 829 000 
zł. W  stosunku do stanu z  2022 r. 
zmniejszyło się o 130 000 zł.

W ramach podejmowanych czyn-
ności windykacyjnych wysłanych zo-
stało 13 331 wezwań do zapłaty, zło-
żono 334 pozwy o  nakazy zapłaty. 
Zawarto 350 porozumień dotyczą-
cych ratalnej spłaty zadłużenia za-
bezpieczających 1 905 628 zł, z czego 
całkowitą spłatą i  odzyskaniem 353 
459 tys. zł zakończyło się 34% zawar-
tych porozumień. 

Przewodnicząca Komisji Człon-
kowsko-Mieszkaniowej p. M. Szałaj-
ska przedstawiła stanowisko Komi-
sji, która zaleca intensyfi kację działań 
windykacyjnych. 

W  kolejnym punkcie omówiono 
sprawę służebności przejazdu dla 
nieruchomości Dantego 5. Dyrek-
tor J. Chyliński omówił wszelkie do-
kumenty związane ze sprawą. Zabra-
kło jednak uchwały Rady Osiedla doty-
czącej tej służebności. Po krótkiej dys-
kusji postanowiono przełożyć podję-
cie uchwały na kolejne posiedzenie RN.

Osiedla Wawrzyszew dotyczył 
także kolejny punkt posiedzenia. Ad-
ministracja złożyła wniosek o sfi nan-
sowanie prac w  obrębie działki nr 
74 (adresy ul. Balzaka 2, ul. Tołsto-
ja 3 i Tołstoja 4). Prace miały być sfi -
nansowane z  nadwyżki bilansowej 
za rok 2023. Dyrektor w  uzasadnie-
niu wskazał na uchylenie decyzji, na 
podstawie której Spółdzielnia użyt-
kuje własne naniesienia (budynki, 
drogi, chodniki, miejsca postojowe, 
zieleń). W związku z likwidacją scen-
tralizowanego funduszu remonto-
wego, realizacja prac nie może zostać 
sfi nansowana ze środków funduszu 
remontowego. Wniosek w przedmio-
towej sprawie został przyjęty przez 
Zebranie Mieszkańców Wawrzysze-
wa w  dniu 10 kwietnia, przy pozy-
tywnej opinii Rady Osiedla. Główna 
Księgowa Wawrzyszewa K. Tomczuk 
poinformowała o nadwyżce bilanso-
wej netto, jaką wypracowało osiedle 
za 2023 r. (3 296 000 zł), przy nadwyż-
ce na GZM (160 000 zł). Sfi nansowa-
nie ww. remontu zostanie zaksięgo-
wane jako wydatek na mienie własne 
WSM i  po zakończeniu sporu z  mia-
stem rozliczone. Księgowa poinfor-
mowała, że w  przypadku przegra-
nej z  m st. Warszawa, wydatkowane 
środki na ten remont będą docho-
dzone od miasta. 

Przewodnicząca Komisji Rewizyj-
nej B. Wołoszyn poinformowała, że 
Komisja Rewizyjna pozytywnie od-
niosła się do projektu rekomenda-
cji Walnemu Zgromadzeniu przezna-
czenia nadwyżki bilansowej za 2023 r. 
z uwzględnieniem wniosku ZMCz os. 
Wawrzyszew. Rada Nadzorcza, w gło-
sowaniu, zdecydowała o  przyjęciu 
uchwały w sprawie rekomendacji.

Dyrektor Osiedla Bielany E. Aluk 
zwróciła się o  wyrażenie zgody na 
zawarcie aneksu do umowy nr 3/
OT/2019 z 26 kwietnia 2019 r. z  ISTA 
Polska. Aneks dotyczyłby wymiany 
1722 wodomierzy. Jest to podsta-
wa do legalizacji wodomierzy na ko-
lejne 5 lat. P. Dyrektor poinformowa-
ła o  zwróceniu się do fi rmy Techem 
o przedstawienie oferty, aby móc po-
równać propozycje. Oferta Isty jest 
korzystniejsza o około 8000 zł. W dys-
kusji, która się wywiązała, zwrócono 
uwagę m.in. na:
 wartość przedmiotu zamówienia 

tj. ok. 211,8 tys. zł, które zgodnie 
z  wnioskiem Administracji Osie-
dla ma być zlecone bezprzetar-
gowo, co budzi wątpliwości, gdyż 
odstępstwo powinno mieć cha-
rakter wyjątkowy,

 przykład podobnej sytuacji 
w  osiedlu Piaski, gdzie przepro-
wadzono przetarg, uzyskując ko-
rzystniejsze warunki fi nansowe. 
Rada Nadzorcza zdecydowa-

ła o  przesunięciu rozpatrywania tej 
sprawy na kolejne posiedzenie Rady. 

Podjęcie uchwały w  sprawie reko-
mendowania Walnemu Zgroma-
dzeniu wyrażenia zgody na wyko-
nanie inwestycji Lindego w  syste-
mie deweloperskim 

Prezes B. Różewska poinformo-
wała, że Zarząd, uwzględniając po-
niesione nakłady i  zawartą umowę 
z  Dom Development, której wypo-
wiedzenie lub zmiana, z  winy Spół-
dzielni, pociągałoby za sobą znaczą-
ce koszty dla WSM, uznał, iż najko-
rzystniejsze w tej sytuacji jest zreali-
zowanie inwestycji Lindego w syste-
mie deweloperskim. Niezbędna do 
tego jest uchwała WZ o  wyrażeniu 
zgody na taki system. Brak zgody WZ 
uniemożliwi realizację umowy na do-
tychczasowych warunkach, co spo-
woduje wstrzymanie inwestycji i wy-
generuje dodatkowe koszty.

Przewodniczący Komisji Inwesty-
cyjnej Z. Poroch poinformował, że Ko-
misja pozytywnie zaopiniowała pro-
jekt uchwały w  sprawie rekomendo-
wania WZ wyrażenia zgody na wyko-
nanie inwestycji Lindego w  systemie 
deweloperskim. Później w głosowaniu 
Rada Nadzorcza przyjęła treść uchwały. 

Zajęcie stanowiska w  sprawie 
uczestnictwa Przewodniczących 
Rad Osiedli w  komisjach meryto-
rycznych zgodnie z  Regulaminem 
Rady Osiedla 

Pan C. Radzimirski, w  nawiąza-
niu do informacji zamieszczonych na 
stronie internetowej WSM w sprawie 
składu Rady Osiedla i jej komisji (Rada 
Osiedla Wawrzyszew i  Rada Osiedla 
Wawrzyszew Nowy), zwrócił uwagę 
na zapis Regulaminu Rady Osiedla 
(§ 12 ust 2), zgodnie z którym w pra-
cach Komisji zobowiązani są uczest-

niczyć wszyscy członkowie Rady 
Osiedla, w tym przewodniczący Rady 
Osiedla. 

Po dyskusji RN zdecydowała 
o skierowaniu do Rad Osiedli pisma, 
w  którym wnosi do Rad Osiedli, któ-
rych powyższe dotyczy, o uzupełnienie 
składu komisji Rady Osiedla stosownie 
do postanowień § 12 ust 2 Regulaminu 
Rady Osiedla. 

Wyrażenie zgody na zawarcie 
umowy w  trybie bezprzetargo-
wym na wykonanie rzeźby-popier-
sia Marii Kownackiej

Prezes Różewska poinformowa-
ła o  zamiarze bezprzetargowego za-
warcia umowy na wykonanie pomni-
ka Marii Kownackiej. Koszt zostanie po-
kryty z  tantiem za twórczość pisarki. 
Pomnik usytuowany byłby przy ul. Sło-
wackiego, w  niedalekim sąsiedztwie 
SDK, na zielonym skwerze między bu-
dynkami, na których znajdują się tabli-
ce pamiątkowe pisarza Igora Newerle-
go i architekt Haliny Skibniewskiej. 

Rada Nadzorcza wyraziła zgo-
dę na zawarcie umowy w trybie bez-
przetargowym. 

Informacja Zarządu o sposobie re-
alizacji inwestycji Włościańska 

Prezes Różewska poinformowała, 
że Zarząd na posiedzeniu 9 kwietnia 
podjął decyzję o  realizacji inwesty-
cji przy ul. Włościańskiej na zasadach 
spółdzielczych. Za prowadzeniem in-
westycji w  tym systemie przemawia 
usytuowanie nowego budynku na 
terenie osiedla, niewielka kubatura 
planowanego budynku, niższe kosz-
ty budowy umożliwiające zakup lo-
kali dla członków Spółdzielni. Poin-
formowała również, iż obecnie pro-
cedowana jest w  Urzędzie (Wydział 
Geodezji i Katastru) sprawa wstępne-
go projektu podziału działek, w tym 
określenie obszaru działki pod tę in-
westycję. Ostateczna decyzja o  po-
dziale pozwoli na zlecenie opera-
tu szacunkowego celem ustalenia 
aktualnej rynkowej wartości działki 
i wprowadzenia odpowiednich zapi-
sów w księgach rachunkowych WSM, 
co uwzględnione będzie przy ustala-
niu kosztów budowy. Pozostaje też 
sprawa nowelizacji przez Radę Nad-
zorczą regulaminu rozliczania inwe-
stycji i ustalania kosztów budowy. 

Następnie prezes przedstawiła 
informację na temat realizacji uchwał 
WZ z 2023 r.

Sprawy wniesione.
1. W  sprawach wniesionych pan 

Z. Zieliński: poinformował o py-
taniach i  sprawach zgłoszonych 
przez 3 członków WSM na dwóch 
dyżurach RN, w  których uczest-
niczył. Uwagi dotyczyły działań 
RN w odniesieniu do uwag na te-
mat pracy Zarządu i  Administra-
cji osiedla Rudawka, pytań zwią-
zanych z  prowadzonymi przez 
WSM postępowaniami sądowy-
mi, w tym prawomocności ostat-
niej uchwały WZ w sprawie pod-
działu nadwyżki bilansowej, za-
trudniania radców prawnych, 
działań Administracji os. Rudaw-
ka w odniesieniu do wykorzysta-
nia Funduszu Remontowego.
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Z prac Rady Nadzorczej WSM

WSM wyróżniona

Zarząd w  składzie Barbara 
Różewska – Prezes Zarządu 
WSM; Mariusz Skrocki – Za-
stępca Prezesa ds. technicz-
nych; Danuta Daśko – Zastęp-
ca Prezesa ds. organizacyj-
no-mieszkaniowych, w  okre-
sie od 22 marca do 28 maja, 
odbył 8 posiedzeń, na których 
podjął 42 Uchwały:

 6 uchwał w  sprawie przyjęcia 
w poczet Członków WSM;

 13 uchwał w  sprawie wynajęcia 
lokali użytkowych;

 3 uchwały w sprawie cesji umowy 
najmu lokalu użytkowego; 

 6 uchwał w  sprawie określenia 
przedmiotu odrębnej własności 
lokali mieszkalnych w  nierucho-
mościach: przy ul. Krasińskiego 
40; Jasnodworskiej 4, Jasnodwor-
skiej 6, Jasnodworskiej 12,  Elblą-
skiej 41, Reymonta 21;

 4 uchwały w  sprawie przyjęcia 
projektu uchwały wraz z załączni-
kiem w sprawie określenia przed-
miotu odrębnej własności loka-
li mieszkalnych w  nieruchomo-
ściach: przy  ul.  Broniewskiego 
9E, Andersena 5, Przasnyskiej 14 
A i Elbląskiej 37;

 1 uchwałę w  sprawie zmiany 
Uchwały Zarządu WSM nr 149/2023 
z dnia 23.08.2023 r. w sprawie okre-
ślenia przedmiotu odrębnej wła-
sności lokali w  nieruchomości po-
łożonej przy ul. Andersena 2;

 1 uchwałę w  sprawie uchyle-
nia Uchwały Zarządu WSM nr 
151/2023 z  dnia 23.08.2023 r. 
określającej przedmiot odrębnej 
własności lokali w nieruchomości 
położonej przy ul.  Andersena 5;

 1 uchwałę w sprawie zmiany skła-
du Komisji Przetargowej WSM 

do udzielania zamówień w trybie 
negocjacji z  zachowaniem kon-
kurencji; 

 1 uchwałę w  sprawie pobierania 
opłat na pokrycie kosztów zwią-
zanych z przygotowaniem doku-
mentacji do ustanawiania odręb-
nej własności lokali w  Warszaw-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej;

 3 uchwały w  sprawie udzielenia 
pełnomocnictwa;

 1 uchwałę w  sprawie zwołania 
Walnego Zgromadzenia WSM 
w 2024 r.;

 1 uchwałę w  sprawie powo-
łania Komisji przetargowej 
do przeprowadzenia w  dniu 
6.06.2024 r. przetargu na zby-
cie lokali mieszkalnych: nr 149 
przy ul. Dymińskiej 6A, nr 10 
przy   ul.  Kochanowskiego 7, nr 
16 przy ul. Szubińskiej 6, nr 259 
przy ul. Szekspira 4;

 1 uchwałę w sprawie zmiany staw-
ki czynszu najmu i  dostosowania 
umów najmu lokali użytkowych, 
znajdujących się w  budynku Spo-
łecznego Domu Kultury, do obo-
wiązujących przepisów prawa i Re-
gulaminu najmu lokali w WSM.

Ponadto Zarząd zajmował się 
sprawami dotyczącymi członków 
i mieszkańców Spółdzielni, w tym 
m.in.:

Nadal w  procedowaniu pozosta-
je Regulamin Gospodarki Zasobami 
Mieszkaniowymi, z udziałem Komisji 
GZM Rady Nadzorczej oraz pracow-
ników Biura Zarządu i  Osiedli (Dy-
rektorzy, Główni Księgowi). Najwię-
cej uwagi dotyczy kwestia rozlicza-
nia kosztów ciepła dla lokali, w  któ-
rych zamontowane są podzielniki 
kosztów. 
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Miło nam poinformować, że Warszawska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa zajęła I  miejsce w  kategorii „spółdzielnie 
największe z przychodem z inwestycji” w XII Ogólnopol-
skim Rankingu Spółdzielni Mieszkaniowych, zorganizo-
wanym przez miesięcznik „Domy Spółdzielcze”. Dziękuje-
my za wyróżnienie.
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12 kwietnia w  Poznaniu od-
była się konferencja „Więcej 
niż mieszkać! Działalność spo-
łeczna, oświatowa i  kulturalna 
spółdzielni mieszkaniowych”. 
Wzięli w  niej udział również 
przedstawiciele WSM: prezes 
Barbara Różewska, radca praw-
ny Michał Gołąb i dyrektor Spo-
łecznego Domu Kultury Paweł 
Świętorecki.

Spotkanie zostało zorganizo-
wane przez Polskie Towarzystwo 
Mieszkaniowe oraz Spółdzielnię 
Mieszkaniowa „Osiedle Młodych” 
w Poznaniu. W pierwszej części kon-
ferencji uczestnicy zaprezentowa-
li, jaką ofertę społeczno-kulturalną 
prowadzą dla swoich mieszkańców. 
W  drugiej części odbyła się dysku-
sja panelowa, w  trakcie której zwró-
cono uwagę na problemy związane 
z tą dziedziną działalności spółdzielni 
mieszkaniowych. Przede wszystkim 
utrudnieniem jest brak możliwości 
bezpośredniego pozyskiwania środ-
ków publicznych przez spółdzielnie 
na działalność oświatową, kultural-
ną i społeczną. Ważne jest pogłębia-
nie współpracy z lokalnym samorzą-
dem: gminy często korzystają z  bu-
dynków spółdzielczych do organizo-
wania wydarzeń kulturalnych, spół-
dzielnie mieszkaniowe budują infra-
strukturę, integrują społeczność lo-
kalną, zaspokajają potrzeby miesz-
kańców/obywateli, których nie stać 
na kulturę komercyjną. 

W związku z tym uczestnicy kon-
ferencji zdecydowali się na skiero-
wanie apelu do władz państwowych 
i  samorządowych o  wsparcie spół-
dzielni w  zakresie działalności spo-

łeczno-kulturalnej. Dokument podpi-
sali przedstawiciele spółdzielni z  ca-
łej Polski.

Działalność społeczna, oświato-
wa, kulturalna i  sportowa prowadzo-
na przez spółdzielnie mieszkaniowe 
stanowi bardzo istotny element życia 
mieszkańców miast i  miasteczek, ele-
ment często niedoceniany. Dla wie-
lu osób, w  tym dla seniorów i  rodzi-
ców z  małymi dziećmi, bogata ofer-
ta zajęć i  wydarzeń przygotowanych 
przez spółdzielnie mieszkaniowe sta-
nowi jedyną możliwość podjęcia róż-
nych form aktywności w pobliżu swo-
jego miejsca zamieszkania.

Już w  czasach tworzenia się spół-
dzielczości mieszkaniowej w  Polsce, 
w latach dwudziestych XX wieku, w sta-
tutach pojawiały się zapisy dotyczące 
tych zagadnień, powstawały pierwsze 
domy kultury. Ogromną zaletą było nie-
wątpliwie budowanie w  ramach infra-
struktury osiedli mieszkaniowych do-
mów kultury czy klubów osiedlowych. 
Na przykładzie wielu spółdzielni może-
my z  satysfakcją odnotować, że duża 
część z  nich działa z  powodzeniem do 
chwili obecnej, niekiedy zastępując 
w  tej materii jednostki samorządu te-
rytorialnego. Spółdzielcze instytucje 
kultury, edukacji i  sportu to doskonale 
przygotowana kadra, realizująca jed-
nocześnie swoje życiowe pasje, jak rów-
nież szeroka oferta dla osób w każdym 
wieku – wszystko to sprawia, że domy 
kultury czy kluby osiedlowe znajdują na 
trwałe swoje miejsce w  strukturach or-
ganizacyjnych spółdzielni mieszkanio-
wych i  na mapach kulturalnych miast 
i miasteczek.

Niezwykle ważną funkcją spółdziel-
czych placówek prowadzących działal-
ność społeczną, oświatową, kulturalną 

i  sportową jest ich niewątpliwy wkład 
w  budowanie relacji międzyludzkich 
w ramach społeczności lokalnej. Świad-
czy o tym duże zainteresowanie miesz-
kańców i  fakt, że do placówek trafi ają 
kolejne pokolenia uczestników.

Tak ważną dla członków działal-
ność, spółdzielnie fi nansują z własnych 
środków, które często nie są wystarcza-
jące i  powodują konieczność zmniej-
szania zakresu tej działalności.

Dlatego w imieniu członków spół-
dzielni mieszkaniowych apelujemy 
do władz państwowych i  samorządo-
wych o  podjęcie działań w  kierunku 
wsparcia ze środków publicznych dzia-
łalności społecznej, oświatowej, kultu-
ralnej i  sportowej prowadzonej przez 
spółdzielnie mieszkaniowe, a  w  szcze-
gólności wnioskujemy o:
a) dofi nansowanie spółdzielczych 

instytucji kultury ze środków pu-
blicznych, pochodzących zarów-
no z budżetu państwa, jak i jedno-
stek samorządu terytorialnego po-
przez dotacje:
• podmiotowe – na dofi nanso-

wanie działalności bieżącej 
w  zakresie realizowanych za-
dań statutowych;

• celowe – na fi nansowanie lub 
dofi nansowanie wskazanych 
zadań i programów.

b) możliwość startowania w  konkur-
sach i  zdobywania dotacji na re-
alizację zadań publicznych doty-
czących działalności społecznej, 
oświatowej i kulturalnej.
Chcemy być traktowani jak orga-

nizacje społeczne, a  nie jak przedsię-
biorcy. Zgodnie bowiem z  VII Między-
narodową Zasadą Spółdzielczą „spół-
dzielnie pracują na rzecz właściwe-
go rozwoju społeczności lokalnych, 
w których działają (...)”.

W  tym celu zwracamy się do 
władz państwowych i  samorządo-
wych o  opracowanie „mapy drogo-
wej” wspierania spółdzielni mieszka-
niowych w  ww. zakresie. Apel zosta-
nie skierowany do jednostek samorzą-
du terytorialnego w Polsce oraz władz 
państwowych z  prośbą o  udzielenie 
odpowiedzi w  najkrótszym możliwym 
terminie, aby można było je przedsta-
wić na najbliższych Walnych Zgroma-
dzeniach Członków Spółdzielni. Jed-
nocześnie wyrażamy gotowość współ-
pracy w powyższym zakresie, zarówno 
z  przedstawicielami władz państwo-
wych, jak i samorządowych.

Poznań, 12 kwietnia 2024 r.

Redakcja

Apel do władz państwowych i samorządowych 

Tak dla wspierania ze środków publicznych 
działalności społecznej, oświatowej i kulturalnej 
prowadzonej przez spółdzielnie mieszkaniowe

W konferencji wzięli udział przedstawiciele spółdzielni z całej Polski
fot. Weronika Jagła, SM „Osiedle Młodych”

Spółdzielnie pracują nad 
ustawą o regulacji gruntów
Dokończenie ze strony 1

W  związku z  tym WSM złożyła 
do sądu wniosek o zasiedzenie tere-
nu. Jednocześnie, 20 maja, wystąpi-
ła z powództwem o zawarcie użytko-
wania wieczystego tych gruntów lub 
zapłatę odszkodowania z tytułu utra-
ty nieruchomości.

Na Wawrzyszewie Nowym pro-
blem dotyczy działki, na której znaj-
dują się budynki Wolumen 20 i  22. 
WSM odwołała się od decyzji SKO, 
uchylającej prawo użytkowania wie-
czystego. Sprawa trafi ła już do Na-
czelnego Sądu Administracyjnego 
(Zarząd czeka na wyznaczenie termi-
nu rozprawy). Także i tu Miasto spiera 
się WSM o opłatę z tytułu bezumow-
nego korzystania z gruntu. W pierw-
szym pozwie, dotyczącym okresu od 
2016 do 2019 roku, domaga się od 
WSM ponad 220 000 zł (sprawa zo-
stała zawieszona do czasu rozstrzy-
gnięcia postępowania przed NSA). 
W  drugim żąda ponad 240 tys. zł 
za okres 2020-2023. W  odpowiedzi 
WSM wytoczyła miastu powództwo 
wzajemne o  przeniesienie na Spół-
dzielnię prawa użytkowania wieczy-
stego spornego gruntu. Jednocze-
śnie wniosła o zawieszenie postępo-
wania do czasu rozstrzygnięcia spra-
wy toczącej się przed NSA.

Wcześniej Spółdzielnia zapłaci-
ła już ponad 560 tys. zł z tytułu bez-
umownego korzystania z gruntów za 
okres 2011-2016. 

Jak rozwiązać problem?
Stołeczni spółdzielcy regular-

nie spotykają się, by znaleźć rozwią-
zanie, które pozwoli na ustawowe 
nadanie spółdzielniom tytułu praw-
nego do nieuregulowanych grun-
tów. Problem dotyczy też innych 
miast: Gdańska, Gdyni czy Krakowa. 
23 maja doszło do kolejnego spotka-
nia w Biurze Zarządu WSM. Swój pro-
jekt przedstawił prawnik Marcin Baj-
ko, były dyrektor Biura Gospodarki 
Nieruchomościami (pracował w BGN 
od 2005 do 2016 roku). To o tyle nie-
typowa współpraca, że jako urzędnik 
często, jak wyjaśniał – ze względu na 
ograniczenia prawne, sam wydawał 
negatywne decyzje dla spółdzielni 
mieszkaniowych. Przypomniał, że ist-
nieją przepisy, które teoretycznie po-
zwalają spółdzielniom na uzyskanie 
tytułu do spornych nieruchomości. 
W praktyce są jednak martwe, dlate-
go potrzebna jest nowelizacja prawa.

Prezes Różewska, otwierając spo-
tkanie, podkreśliła doświadczenie Baj-
ki. Poprosiła przedstawicieli zgroma-
dzonych spółdzielni, by przeanalizowa-
li jego projekt i  wypowiedzieli się, czy 
obejmuje on wszystkie sytuacje doty-
czące nieuregulowanych gruntów.

Mecenas Bajko w  trakcie pra-
cy zawodowej napisał 30 projektów 
ustaw – dotyczyły m.in. reformy sa-
morządu, spraw dekretowych, roz-
porządzeń. Stwierdził, że brak uregu-
lowania gruntu to również problem 
dla Miasta – urzędnicy nie wiedzą, jak 
i czy przeznaczać środki na te tereny. 
Regulacja byłaby korzystna dla obu 
stron. Wyjaśnił, jak nieskuteczne są 
obecne przepisy ustawy o gospodar-
ce nieruchomościami – co roku za ich 
pomocą udaje się uregulować tylko 
kilka spraw w  całym mieście. Często 
urzędnicy boją się też z  nich korzy-
stać w  obawie, że zostaną oskarżeni 
o pozbawienie majątku przez Miasto. 
W  ostatnich 8 latach było 11 ustaw, 
które w  zakresie gruntów dotyczyły 
też spółdzielni mieszkaniowych. Ża-
den z tych kroków nie rozwiązał pro-
blemu. Dlatego Bajko przygotował 
własny projekt, który ma objąć 99% 
spornych terenów w kraju. 

Zgodnie z założeniami każda spół-
dzielnia, która 5 grudnia 1990 roku 
posiadała daną nieruchomość i  wła-
da nią do dziś, 1 stycznia 2025, z mocy 
prawa nabywałaby prawo użytkowa-
nia wieczystego na obecnie nieure-
gulowanych gruntach. Pierwsza opła-
ta za użytkowanie wynosiłaby 15% 
wartości gruntu (projekt określa też 
sposób wyliczenia tej wartości), nato-
miast budynki i urządzenia znajdujące 
się na gruncie, spółdzielnia nabywa-
łaby bezpłatnie. Odpowiedni organ 
miałby wydawać zaświadczenia, któ-
re stanowiłyby dla spółdzielni podsta-
wę wpisania ich jako użytkowników 

w  księgach wieczystych. Na wydanie 
zaświadczeń byłby rok.

Projekt określa też sposób rozli-
czenia nakładów na dane nierucho-
mości, które poniosły spółdzielnie 
lub miasto w ostatnich 10 latach.

Tereny, do których spółdzielnia 
uzyskiwałaby na mocy ustawy prawo 
użytkowania wieczystego gruntu zo-
stałyby następnie objęte ustawą prze-
kształceniową o przekształceniu użyt-
kowania wieczystego w  prawo wła-
sności (obecnie ta ustawa nie obej-
muje terenów już zabudowanych, na 
których dopiero zostanie ustanowio-
ne użytkowanie wieczyste). 

Nie uwłaszczą się tereny przezna-
czone pod drogi publiczne. 

Potrzebna jest dalsza dyskusja
Po prezentacji głos zabrali przed-

stawiciele spółdzielni mieszkanio-
wych. Ich stanowisko było jedno-
znaczne: projekt w obecnej formie nie 
zamknie sprawy, dokument wyma-
ga dalszej pracy. Prawnicy z RSM Pra-
ga zwrócili uwagę, że trzeba też ure-
gulować okres przejściowy – z jednej 
strony spółdzielnia staje się użytkow-
nikiem wieczystym, ale to prawo zo-
staje ujawnione w księdze dopiero po 
jakimś czasie (jest rok na wydanie za-
świadczenia, a potem jeszcze potrze-
ba kilku miesięcy na wpis w  księdze 
wieczystej). W  projekcie nie ma też 
odniesienia do kwestii roszczeń spad-
kobierców dawnych właścicieli tych 
gruntów. Organ ma wydać zaświad-
czenie na podstawie swojego reje-
stru, a w tym roku w stołecznym Biu-
rze Geodezji i  Katastru trwa właśnie 
„czyszczenie” rejestru – jeśli przy ja-
kiejś działce jest wpisany właściciel, to 
wykreślany jest faktyczny posiadacz. 
To może utrudnić w przyszłości wyda-
nie zaświadczenia spółdzielni.

Zdaniem Andrzeja Pakuły, radcy 
prawnego związanego z WSM, lepiej, 
żeby zamiast zaświadczenia, urzę-
dy musiały wydać decyzję admini-
stracyjną. Gdyby była ona negatyw-
na, można by ją zaskarżyć. Brak za-
świadczenia pozwoliłby tylko na zło-
żenie skargi na bezczynność urzędu. 
Po wygraniu sprawy (która ciągnęła-
by się latami) dopiero otrzymaliby-
śmy dokument. Decyzja administra-
cyjna skróciłaby tę drogę. 

Prawnik stwierdził też, że wiele 
spółdzielni, z  racji przekształceń, po-
działów, nie ma dokumentów, któ-
re potwierdzałyby, że posiadały daną 
nieruchomość 5 grudnia 1990 roku. 
Lepiej odnieść się do obecnego sta-
nu – użytkowanie powinna otrzymać 
spółdzielnia, która obecnie jest posia-
daczem nieuregulowanego gruntu. 

Zdaniem Dariusza Wronowskiego 
z  SBM Bródno, 15% wartości działki 
jako pierwsza opłata za użytkowanie 
wieczyste, to za dużo. W SBM Bródno 
problem nieuregulowanych gruntów 
dotyczy wielu działek  – spółdzielnia 
nie udźwignie tak wysokiej opłaty.

Swoje uwagi przekazał też kierow-
nik działu prawnego WSM Michał Go-
łąb. Jego zdaniem, zamiast przygoto-
wywać specustawę, lepiej znowelizo-
wać dotychczasowej przepisy. Projekt, 
w  obecnej formie, rodzi wiele proble-
mów interpretacyjnych, które mogą 
utrudniać postępowania w sądach wie-
czystoksięgowych. Dołączył się do ar-
gumentów za tym, że zamiast zaświad-
czenia z urzędu, lepsza byłaby decyzja 
administracyjna, zwłaszcza, że w  reje-
strach może nie być informacji, że da-
nym terenem zarządza spółdzielnia.

Autor projektu odniósł się do 
wątpliwości prawników, przedstawił, 
dlaczego uważa swoje rozwiązania 
za skuteczniejsze. Dodał jednak, że 
projekt należy traktować jako punkt 
wyjścia. Zobowiązał się do przygo-
towania kolejnej wersji dokumentu, 
uwzględniającej to, co zgłosili uczest-
nicy zebrania. 

Prezes Różewska dodała, że gdy 
powstanie ostateczny projekt, bę-
dzie trzeba do niego przekonać par-
lamentarzystów. Podała nazwiska kil-
ku osób, które prawdopodobnie mo-
głyby wesprzeć inicjatywę spółdziel-
ni. Zanim jednak do tego dojdzie, po-
trzebna jest dalsza dyskusja. Przed-
stawiciele spółdzielni wrócą do te-
matu pod koniec czerwca.

Bartłomiej Pograniczny
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Jedne z nich dodatkowo uświet-
nili artyści Opery Warszawskiej wraz 
z  jej niezwykle popularną solistką 
Tolą Mankiewiczówną. 

Ale na Żoliborzu koncertowa-
li także inni artyści wysokiej klasy. 
W  1930 r. byli to Maria i  Kazimierz 
Wiłkomirscy, a  w  1936 r. na wystę-
py przyjechali artyści Polskiego Ra-
dia, w  tym Grażyna Bacewicz, Tade-
usz Ochlewski – obydwoje grają-
cy na skrzypcach – oraz pianista Wi-
told Małcużyński. Należy pamiętać, 
że orkiestry zajmowały się także pra-
cą dydaktyczną, ucząc młodzież gry 
na różnych instrumentach. Dla kil-
ku wybitnie uzdolnionych osób Sto-
warzyszenie ufundowało stypen-
dium, dzięki czemu wyróżnieni mo-
gli kształcić się w  Konserwatorium 
Warszawskim. Uznając wysoki po-
ziom prezentowany przez orkiestry, 
Wydział Kultury Zarządu Miejskie-
go współfi nansował niektóre z  im-
prez organizowanych przez „Szklane 
Domy”. W 1935 r. po śmierci nestora 
socjalizmu, Bolesława Limanowskie-
go, zorganizowano uroczystą akade-
mię, której oprawę muzyczną stano-
wiła osiedlowa orkiestra.

Stowarzyszenie w 1930 r. zorgani-
zowało kino oświatowe dla spółdziel-
ców. W związku z tym zawiązano spół-
kę celową „Kino – Żoliborz”, dla któ-
rej zakupiono nowy projektor. 

Kino uruchomiono 2 maja 1930 r. 
Było czynne dwa dni w tygodniu, da-
wało trzy przedstawienia dla dzieci 
i cztery dla dorosłych. Latem przerwa-
no seanse, do wyświetlania wrócono 
jesienią tego roku. Pierwotnie prezen-

towano fi lmy nieme, ale już dwa lata 
później kino zostało udźwiękowione. 
W  dalszej perspektywie nie odniosło 
sukcesu fi nansowego, gdyż wyświe-
tlane fi lmy nie odpowiadały gustom 
spółdzielców. Zarząd uznał, że moż-
na kształtować światopogląd loka-
torów poprzez odpowiednio dobra-
ny repertuar, ale mieszkańcy osiedla 
nie popierali tego poglądu – dlatego 
w kasie był ciągły debet. Potrzebowali 
rozrywki. Po przebudowie niektórych 
pomieszczeń w kotłowni przy ul. Suzi-
na, wrócono do pomysłu kina oświa-
towego. Do współpracy zaproszo-
no Filmową Spółdzielnię Pracy „Krąg”, 
która dostarczała swoje fi lmy. W „Krę-
gu” działali między innymi mieszkań-
cy osiedla – Wanda Jakubowska, Eu-
geniusz Pękalski. Ostatecznie projekt 
„kino” został zamknięty. 

W  1932 r. „Szklane Domy” wy-
najęły od spółdzielni jeden z dwóch 
budynków znajdujących się na we-
wnętrznym dziedzińcu I  kolonii. 
Przeniesiono tam niektóre z  instytu-
cji Stowarzyszenia, które do tej pory 
korzystały z gościny w części społecz-
nej I kolonii. Były to biblioteka z czy-
telnią, sale gier umysłowych, sale wy-
kładowe, a także biura.

Władze Stowarzyszenia zostawi-
ły członkom „wolną rękę” przy powo-
ływaniu kolejnych klubów. Głos de-
cydujący mieli członkowie. Ale było 
jedno zastrzeżenie. Zostało to nawet 
opisane w §3 Statutu, który brzmiał: 
Stowarzyszenie nie dopuszcza na swo-
ich zebraniach żadnych dyskusyj poli-
tycznych i religijnych. 

Klub Dyskusyjny rozpoczął dzia-
łalność 13 października 1932 r. U pod-
staw jego powołania legła chęć zna-

lezienia przestrzeni, w  której będzie 
można dyskutować na tematy spo-
łeczne, gospodarcze. I tak było na po-
czątku. Jednak na jednym z  zebrań 
doszło do ostrego sporu polityczne-
go między socjalistami i  komunista-
mi, co stało się podstawą do rozwią-
zania klubu. Po jego likwidacji do-
szło do nieudanej próby zmiany za-
rządu „Szklanych Domów” inspirowa-
nej przez byłych już członków klubu, 
którzy dla przeprowadzenia tej zmia-
ny utworzyli tzw. „Komitet 16-tu”.

Zarząd Stowarzyszenia zdawał 
sobie sprawę, że musi działać miej-
sce do wymiany myśli i  dyskusji na 
różne tematy. Ale musiało być to pod 
kontrolą, by nie powtórzyła się wspo-
mniana wyżej sytuacja. Dlatego w ra-
mach referatu oświatowego Stowa-
rzyszenia odbywały się czwartko-
we odczyty o  bardzo różnej tema-
tyce. Tematy były neutralne, jak „Hi-
storia fotografi i” czy „Puszcza zwrot-
nikowa”, ale i  społeczno-historycz-
ne – „Proletariat”, „Karol Marks”, „Wy-
chowanie nowego człowieka”, o  po-
czątkach socjalizmu w  Polsce, o  ży-
ciu robotników we Francji czy kapita-
lizmie w Polsce. Niejednokrotnie od-
czyty były ilustrowane przeźroczami 
uzupełnionymi recytacją lub krótką 
oprawą muzyczną.

Od października 1933 r., referat 
oświatowy organizował cykliczne 
spotkania w co drugi wtorek pod na-
zwą Wieczory Dyskusyjne. Dyskusja 
odbywała się po wygłoszonych refe-
ratach. I  także tutaj tematy były róż-
ne: „Idea ludowa w  legionach”, „Wol-
ność narodowa i  wyzwolenie”, o  sa-
morządzie, ewolucji myśli socjali-
stycznej, faszyzmie. Dyskusje pro-
wadzone były w sposób merytorycz-
ny i pozbawione były agresji. Władze 
Stowarzyszenia ubolewały, że nie-
wielki był w nich udział robotników.

W 1934 r., zgodnie z wytycznymi 
Walnego Zebrania Stowarzyszenia, 
większy nacisk położono na samo-
kształcenie członków, a także zwięk-
szono rok do roku liczbę kursów sys-
tematycznych. Rozszerzono je o kur-
sy ekonomiczno-handlowe, rachun-
kowe, ekonomiczne, a także studium 
pracownika społecznego oraz cieszą-
ce się największą frekwencją kursy 
dokształcające z języka polskiego na 
różnych poziomach. Utworzono kur-
sy arytmetyki na poziomie elemen-
tarnym dla kobiet, ale biorąc pod 
uwagę duże zainteresowanie, zarząd 
Stowarzyszenia postanowił utwo-
rzyć takie same kursy tylko dla męż-
czyzn. Należy odnotować fakt, iż po-
nad dwukrotnie zwiększył się udział 
słuchaczy spoza osiedla. 

Kolejnym kołem, które rozpoczę-
ło działalność w 1932 r., było powsta-
łe 7 listopada Koło Turystyczne. Od 
samego początku zawiązały się czte-
ry sekcje: piesza, narciarska, kolar-
ska i  wodna. Ci z  pierwszej, w  sezo-
nie zimowym, organizowali wyciecz-
ki do nieodległej Puszczy Kampino-
skiej, a  latem wybierali się na biwa-
ki w  terenie, korzystając z  własnego 
sprzętu. Godnym odnotowania jest 
fakt, iż od samego początku członko-
wie koła wodnego przewidywali moż-
liwość budowy kajaków. W 1933 r., na 
mocy porozumienia z  klubem „Pro-
mień”, członkowie sekcji wodnej uzy-
skali dostęp do przystani nad Wisłą, 
a  także możliwość korzystania z  szo-
py do przechowywania sprzętu. Wy-
cieczki wodne organizowane przez 
koło docierały do coraz dalszych za-
kątków Polski. Członkowie grupy do-
płynęli aż do rzeki Brda, innym razem 
dotarli nad jezioro Wigry. W  swoich 
podróżach docierali również na po-
łudnie kraju, dopływając do rzeki San. 
Bardziej mobilni byli kolarze, którzy 
zwiedzili nie tylko okoliczne miasta, 
jak Ciechanów, Radzymin, ale i  wy-
ruszyli na dłuższe wycieczki w  Góry 

Świętokrzyskie, nie zapominają o Po-
lesiu i Wołyniuń. Narciarze koncentro-
wali się na wycieczkach wokół stolicy. 
Należy pamiętać że w latach trzydzie-
stych XX w., w górach brakowało wy-
ciągów narciarskich, dlatego bardziej 
popularne było narciarstwo biegowe. 
Dopiero w  drugiej połowie lat trzy-
dziestych, po uruchomieniu kolejki li-
nowej na Kasprowy, a  potem na Gu-
bałówkę, Zakopane zostało uznane za 
zimową stolicę Polski. Wspomnieć na-
leży, że narciarze zjazdowi mogli szu-
sować w Krynicy oraz na odległych te-
renach Karpat Wschodnich – w  Wo-
rochcie, Jeremczy czy Truskawcu. Nar-
ciarze planowali odwiedzić i  tamte 
stoki, jednak nie zdążyli przed wybu-
chem II wojny. 

Powstała w  1932 r. Komisja 
Oświatowa, realizując hasło „sta-
łych kursów dokształcających”, po-
wołała do życia Wolną Wszechni-
cę Robotniczą. Słuchacze uczestni-
czyli w  wykładach z  dziedziny nauk 
społecznych, przyrodniczych, huma-
nistycznych, gospodarczych, a  tak-
że z  języków obcych. Prelegentami 
byli mieszkańcy osiedla. Oczywiście 
wykłady prowadzone były w  mia-
rę napływu zgłoszeń. Później zaję-
cia zostały rozszerzone między inny-
mi o praktyczny kurs pomocy dla go-
spodyń domowych czy kurs sprze-
dawców, zorganizowany przy współ-
pracy z „Gospodą Spółdzielczą”.

Klub Kobiet powstał w celu wy-
miany poglądów na interesujące ko-
biety zagadnienia. W  ramach spo-
tkań brano udział w  pogadankach, 
odczytach, których tematy były róż-
ne: „Małżeństwo a moralność”, „Opie-
ka społeczna w Polsce, a walka z bez-
domnością i włóczęgostwem u dzie-
ci”. Dodatkowo dla uczestniczek klu-

bu organizowane były pokazy z dzie-
dziny gospodarstwa domowego 
– gotowania, korzystania z nowocze-
snych urządzeń w  kuchni. Omawia-
no też zagadnienia dotyczące higie-
ny kobiet, a  także ich samokształce-
nia. Klub ściśle współpracował z Ko-
łem Czynnych Kooperatystek. 

Klub Propagandy estetyki 
i piękna organizował między innymi 
praktyczne kursy haftu maszynowe-
go czy tkactwa – zarówno ramowe-
go, jak i kilimowego.

Powstały w 1932 r. Klub „Vitraj do-
mos” – w tłumaczeniu „Szklane domy” 
– zajął się popularyzacją esperanto, 
w  tym organizowaniem kursów na-
uki tego języka. Prowadzono ożywio-
ną korespondencję z  zagranicznymi 
organizacjami, a  w  bibliotece „Szkla-
nych Domów” utworzony został osob-
ny dział liczący 50 pozycji z  książka-
mi w esperanto. Klub wydawał nawet 
własny biuletyn „Esperancka Robotni-
cza Służba Prasowa”. W  grudniu 1933 
r. klub zorganizował ogólnowarszaw-
ską akademię pod nazwą „Zamen Hofa 
Tago”. W następnych latach członkowie 
klubu przyjmowali wycieczki między 
innymi z Estonii i Łotwy.

Klub fi latelistyczny skupiał za-
równo młodzież, jak i  dorosłych. 
Dzięki temu fi lateliści mieli moż-
liwość wymiany, a  także nabywa-
nia nowych znaczków. Z biegiem lat 
zmalało zainteresowanie uczestnic-
twem w klubie, co doprowadziło do 
jego zamknięcia.

Powstały w  1932 r. Klub gier 
umysłowych otrzymał lokal, w  któ-
rym można było postawić siedem sto-
lików do gier. A grano w domino, sza-
chy, warcaby, karty, ale i w ping-pon-
ga – nie tylko między sobą, lecz także 
w turniejach między klubami robotni-
czymi, takimi jak „Sarmata” i „Skra”. 

Rok 1932 był szczęśliwy także dla 
amatorów fotografi i. To właśnie wte-
dy powstał Foto klub, który rozpo-
czął działalność od przeprowadzenia 
kursu dla początkujących fotografów. 
W późniejszym okresie zdjęcia wyko-
nywane przez fotoamatorów prezen-
towano na lokalnych wystawach. 

W  kwietniu 1934 r. został powo-
łany do życia Klub Artystów Pla-
styków, który był sekcją Klubu Ar-
tystycznego. Zrzeszał artystów i  mi-
łośników sztuki. Pierwotnie należało 
do niego ośmiu malarzy oraz trzech 
przedstawicieli ceramiki i  kilimiar-
stwa. Pracownia klubu znajdowała 
się we wspomnianym domu na we-
wnętrznym dziedzińcu I  kolonii, na 
ostatnim piętrze, gdzie było górne 
oświetlenie. Klub organizował wy-
cieczki do muzeów, galerii sztuki, na 
koncerty, i to zarówno dla młodzieży, 
jak i dorosłych. Prowadzono także kil-
kumiesięczne kursy rysunku.

Trzecia część historii „Szklanych 
Domów” w  kolejnym numerze „Ży-
cia WSM”.

Tomasz Pawłowski

Kazimierz Tołwiński i Michalski w bibliotece w I kolonii
źródło: Archiwum WSM

Kino w budynku VI kolonii
źródło: Archiwum WSM:

„Historia WSM w pigułce”

Stowarzyszenie „Szklane Domy (cz. 2)
„
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2. zapytał o mecenat Teatru Kome-
dia przez WSM,

3. zapytał o  dofi nansowanie dla 
Chorea Antiqua,

4. zapytał o  ewentualne wydat-
kowanie środków związanych 
z nadbudowami,

5. zapytał o  sfi nansowanie nabycia 
lokalu niemieszkalnego o  pow. 
użytkowej 2066,70 m2 w  budyn-
ku przy ul. Elbląskiej 14 w odnie-
sieniu do przychodów z  najmu 
tej powierzchni. 

Odnosząc się do tych spraw, prezes 
Różewska wskazała na:
1. przygotowywane materiały do-

tyczące sprawozdania fi nanso-
wego za 2023 r. w  tym informa-
cję nt. prowadzonych spraw są-
dowych z  oceną ryzyka szacun-
kowych kosztów ew. niekorzyst-
nych orzeczeń dla WSM (infor-
macja pisemna zostanie przygo-
towana kolejne posiedzenie RN), 

2. współpracę pomiędzy Teatrem 
Komedia a WSM oraz objęcie Te-
atru mecenatem WSM; poinfor-
mowała o  zakresie tej współ-
pracy, dotyczącej m.in. urządze-
nia małej sceny Teatru Komedia 
w SDK i organizacji biletowanych 
wydarzeń kulturalnych,

3. dofi nansowanie w  wysokości 
5000 zł Zespołu Tańca Historycz-
nego Chorea Antiqua; działają-
cego przy Społecznym Domu 
Kultury, będącego częścią Fun-
dacji „Czeneka” w  związku z  ob-
chodami (35-lecia) jubileuszu ze-
społu (w  zamian WSM oczeku-

je zamieszczenia logotypu WSM 
w  materiałach promocyjnych 
i  marketingowych związanych 
z działalnością fundacji i zespołu, 
łącznie z relacjami z wydarzeń),

4. to, że nie wydatkowano środków 
związanych z  nadbudowami. 
Obecnie sprawdzana jest możli-
wość wykonania tzw. lekkiej nad-
budowy w  połączeniu z  usuwa-
niem barier architektonicznych 
(montaż windy). Po ocenie przez 
konstruktora takiej możliwości 
zlecona zostanie koncepcja wy-
konania nadbudowy (wydatek 
środków), 

5. informacja o  sfi nansowaniu na-
bycia lokalu niemieszkalnego 
o  pow. użytkowej 2.066,70 m2 

w budynku przy ul. Elbląskiej 14 
w  odniesieniu do przychodów 
z najmu tej powierzchni zostanie 
przygotowana na kolejne posie-
dzenie RN.

Pan A.  Zieniuk-Gąsiorowski 
wnioskował, aby na podstawie do-
tychczas przeprowadzonych remon-
tów zlecić Administracji Osiedla Za-
trasie sporządzenie rejestru ewi-
dencjonującego koszty i czas, jaki 
dotyczył remontów w  związku 
z  zaliczeniem obszaru osiedla do 
gminnej ewidencji zabytków.

Odnosząc się do tej sprawy, prezes 
wskazała na podjęte przez Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków dzia-
łania celem wpisania obszaru osie-
dla Zatrasie do rejestru zabytków. Na 
przykładzie SDK wskazała na koniecz-
ność uzyskiwania zgody konserwato-
ra przy wszelkiego rodzaju pracach 

i  remontach prowadzonych w  takim 
obiekcie – choćby zgoda na instalację 
monitoringu zdalnego. W  przypadku 
os. Zatrasie prace związane z remon-
tem wejść do budynków, remontem 
balkonów były przedmiotem decy-
zji konserwatora, co znacznie wydłu-
żało czas przeprowadzenia remontu 
oraz utrudniało remont np. z  uwagi 
na konieczność zastosowania wyso-
kości balustrad innych niż wynika to 
z obowiązujących przepisów budow-
lanych. Przy planowanych inwesty-
cjach w  OZE jak pompy ciepła, foto-
woltaika, taki wpis może te prace sku-
tecznie ograniczyć. Dlatego należy to 
uzgodnić z Wojewódzkim Konserwa-
torem Zabytków na spotkaniu przed 
dokonaniem wpisu tak, by po wpisie 
obszaru osiedla Zatrasie do rejestru 
zabytków takie prace były możliwe 
bez uzyskiwania dodatkowej zgody 
konserwatora, a  wpis do rejestru nie 
wpływał na wyższe koszty utrzyma-
nia lokali, choćby przez wymogi kon-
serwatora w zakresie napraw i remon-
tów oraz modernizacji budynków, roz-
budowy altanek śmietnikowych, itp. 
WSM będzie chciała zinwentaryzować 
potrzeby os. Zatrasie i uzyskać zgodę 
od konserwatora na ich realizację przy 
wpisaniu do rejestru zabytków. 

Pan M. Żuraw poinformował 
o  wniosku zgłoszonym przez człon-
ków WSM z  budynku Krasińskie-
go 40 o  ustanowienie służebności 
w  zakresie dostępu i  korzystania 
z altanki śmietnikowej. 

Prezes B. Różewska przekazała, że 
zgodnie z przepisami prawa ustano-
wienie służebności dotyczy dostępu 

do drogi publicznej a  nie do innych 
naniesień. Dostęp do altanki można, 
w oparciu o Kodeks Cywilny i zasady 
współżycia społecznego, uregulować 
w  planie gospodarczo-fi nansowym, 
określając zasady korzystania zwią-
zane z utrzymaniem i remontami al-
tanki śmietnikowej, z której dana nie-
ruchomość korzysta. 

Pan A. Włodarczyk poinformo-
wał o pytaniach i wnioskach zgłoszo-
nych przez 3 członków WSM na dyżu-
rze RN:
1. o  uchylenie uchwały Rady Osie-

dla o  zawieszeniu w  prawach 
członka Rady Osiedla pani, któ-
ra na ZMCz złożyła rezygnację 
z członkostwa w Radzie Osiedla,

2. o  zorganizowanie spotka-
nia mieszkańców os. Rudawka 
z  Radą Nadzorczą, Radą Osiedla 
Rudawka i Zarządem w sprawach 
dot. osiedla. 

Pani F. Melon:
1. poruszyła sprawę odpłatności 

za korzystanie z  zajęć organizo-
wanych w  Klubie Seniora w  Os. 
Młociny przez osoby niebędą-
ce członkami WSM. W  związku 
z  brakiem kas w  WSM należało-
by ustalić inną formę odpłatno-
ści, np. abonament dla osób spo-
za Spółdzielni,

2. w  nawiązaniu do artykułu, jaki 
ukazał się w  gazecie Tu Stolica, 
o  planowanym otwarciu nowej 
przychodni specjalistycznej i  li-
kwidacji przychodni przy Wrze-
ciono 10c, zapytała o  działania 
WSM w tej sprawie. 
Prezes Różewska wskazała na 

prowadzone przez WSM postepowa-
nie, celem odzyskania od miasta te-
renu przy Wrzeciono 10c, w  tym tej 
przychodni. Poruszyła sprawę obcią-
żania WSM przez m. st. Warszawa za 
bezumowne korzystanie z tego tere-
nu. Stwierdziła, że we wskazanej ga-
zecie, WSM przedstawiona jest bez-
zasadnie w  niekorzystnym świetle 
jako prowadząca patodeweloperkę. 

P.p. M. Obtułowicz, Z. Moraw-
ski i  B. Czaplarski poruszyli spra-
wę wykorzystania lokali użytko-
wych w osiedlu Wawrzyszew na Klub 
Mieszkańców, pytając o  możliwość 
przeznaczenia na ten Klub lokalu 
przy Petöfi ego 3.

Prezes wyjaśniła, że dla rozpa-
trzenia takiej propozycji przez Za-
rząd wymagany jest wniosek Rady 
Osiedla Wawrzyszew 

Z. Morawski zapytał o  wykorzy-
stanie lokalu przy Reymonta 21. Pre-
zes wskazała na przeznaczenie tego 
lokalu na klub osiedlowy, zgodnie 
wnioskiem osiedla i  na organizo-
wane w  nim wydarzenia kulturalne. 
Stwierdziła również, iż należy dążyć 
do optymalnego wykorzystania loka-
li, jak ma to miejsce np. w osiedlu Pia-
ski, gdzie lokal dla Rady Osiedla, po-
między zebraniami RO, wykorzysty-
wany jest na organizację wydarzeń 
kulturalnych. 

Na tym posiedzenie zakończono.

Andrzej Kurek
Wiceprzewodniczący 

Rady Nadzorczej

Z prac Zarządu Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej
Dokończenie ze strony 2

Proponowane zmiany, w tym roz-
liczanie kosztów dostawy zimnej i cie-
płej wody oraz centralnego ogrze-
wania, dotyczą m.in. ustalenia za-
sad określania minimalnych i  mak-
symalnych kosztów ogrzania miesz-
kań dla budynków wielorodzinnych, 
w których rozliczanie ciepła następu-
je w  oparciu o  podzielniki kosztów. 
Zasady te wynikają z obowiązku nało-
żonego na spółdzielnie mieszkaniowe 
przepisami prawa energetycznego. 
Proponowane zmiany wprowadzo-
ne zostaną na podstawie analiz i  sy-
mulacji fi nansowych, sporządzonych 
w oparciu o poniesione koszty. 

Komisja GZM Rady Nadzorczej, 
z udziałem pracowników, nadal pro-
ceduje nad zmianą zapisów Regula-
minu udzielania zamówień na robo-
ty budowlane i  świadczenie usług. 
Nad zmianami tego regulaminu po-
chylali się głównie pracownicy bio-
rący udział w przygotowywaniu oraz 
przeprowadzaniu procedur konkur-
sowych i  przetargowych. Zasadni-
czymi zmianami mają być uprosz-
czenia w  stosowaniu wspólnych za-
mówień w skali całej Spółdzielni, aby 
jednostkowe koszty usług były jak 
najbardziej korzystne jakościowo i fi -
nansowo dla naszych członków. Rów-
nież nową praktyką będzie stosowa-
nie platform zakupowych. Ostatnia 
zmiana zapisu w regulaminie, wpro-
wadzona w 2023 r., dotyczyła stoso-
wania przez WSM procedur ustawo-
wych przy zamówieniach na robo-
ty budowlane i usługi, z możliwością 
dofi nansowania projektów z różnych 
źródeł krajowych i zagranicznych. 

W tym okresie Zarząd wiele czasu 
poświęcił sprawom eksploatacyjnym, 
remontowym i inwestycyjnym m.in.:
 w  zakresie gospodarki zasobami 

mieszkaniowymi prowadzone są 
uzgodnienia dotyczące sporzą-
dzenia planów potrzeb remon-
towych, fi nansowania remontów, 
instalacji i urządzeń (dźwigi, OZE) 
z funduszy krajowych i KPO;

 13 maja odbyło się kolejne spo-
tkanie z  mieszkańcami budynku 
Generała Zajączka 15 w  sprawie 
uruchomienia procedury inwe-
stycyjnej budowy nowej windy;

 na wniosek członków Rady Nad-
zorczej zostały podjęte przewi-

dziane prawem działania dotyczą-
ce usunięcia wad i usterek inwesty-
cyjnych w budynku Wolumen 6. 
Sporządzone zostało roczne spra-

wozdanie fi nansowe za 2023 r. obej-
mujące bilans, rachunek zysków i strat, 
informację dodatkową oraz sprawoz-
danie Zarządu z działalności w 2023 r. 
Sprawozdanie zostało zbadane przez 
niezależnego biegłego rewiden-
ta. Z  jego opinii  dowiadujemy się, że 
WSM przygotowała sprawozdanie fi -
nansowe w  sposób rzetelny i  jasny, 
przedstawiając obraz sytuacji majątko-
wej i  fi nansowej Spółdzielni na dzień 
31 grudnia 2023 r oraz wynik fi nanso-
wy i  przepływy pieniężne. Dokument 
został sporządzony na podstawie pra-
widłowo prowadzonych ksiąg rachun-
kowych, zgodnie z  ustawą o  rachun-
kowości. Stosując zawodowy osąd 
z  zachowaniem sceptycyzmu, zgod-
nie z  Krajowymi Standardami Bada-
nia, biegły ocenił, że nie ma zagroże-
nia dla kontynuowania działalno-
ści Spółdzielni. Stwierdzenie to wyni-
ka z przeprowadzonej analizy zastoso-
wania przez Zarząd Spółdzielni zasady 
kontynuacji działalności jako podsta-
wy rachunkowości i uzyskanych dowo-
dów księgowych. 

27 maja i  3 czerwca odbyły się 
spotkania konsultacyjne w  sprawie 
omówienia sprawozdania fi nanso-
wego, bilansu i sprawozdania z dzia-
łalności WSM.

Ze sprawozdania fi nansowe-
go dowiadujemy się, że rok 2023 
zamknął się po stronie aktywów 
i pasywów sumą bilansową równą 
950.486.174 zł.

Aktywa trwałe o  wartości 
740.461.435 zł uległy zmniejszeniu 
o  kwotę 30.455.038 zł w  porówna-
niu do roku poprzedniego. Aktywa 
obrotowe, według stanu na dzień 
31.12.2023 r., uległy zmniejszeniu 
o  kwotę 133.745.891 zł w  porówna-
niu do 2022 r. i wyniosły 730.741.244 
zł. Aktywa ulegają zmniejszeniu 
w  związku z  umorzeniem środków 
trwałych, spłatą należności, zmniej-
szeniem niedoboru na eksploatacji.

Po stronie pasywów nastą-
piło zmniejszenie funduszy wła-
snych o  kwotę 8.312.238 zł, stan 
na dzień 31.12.2023 r. wyniósł 
753.986.348 zł. Zobowiązania i rezer-
wy na zobowiązania uległy zmniej-

szeniu o  160.911.607 zł do kwoty 
196.499.826 zł.

Pasywa ulegają zmniejszeniu na 
skutek wyodrębnień lokali (przenie-
sienia prawa własności lokalu miesz-
kalnego, wraz z  udziałem w  grun-
cie, na podstawie aktu notarialne-
go na członka Spółdzielni, co zmniej-
sza wartość kapitału WSM), spłaty zo-
bowiązań, rozwiązania rezerw oraz 
zmniejszenia nadwyżki na gospodar-
ce zasobami mieszkaniowymi.

Stan środków pieniężnych 
na dzień 31.12.2023 r. wyniósł 
136.868.373 zł. 

Przychody netto w  2023 r. 
osiągnęły poziom w  wysokości 
271.815.701 zł, natomiast koszty 
działalności operacyjnej wyniosły 
249.460.948 zł.

Koszty eksploatacji i  mediów 
za rok 2023 r. wynosiły:
 eksploatacja podstawowa 

– 107.468.253 zł, 
 woda zimna i  odprowadzenie 

ścieków – 20.160.573 zł,
 centralne ogrzewanie i  ciepła 

woda – 80.990.474 zł,
 wywóz nieczystości – 27.119.433 zł,
 energia elektryczna – 4.852.645 zł, 
 ochrona mienia – 1.513.323 zł. 

Pozostała działalność opera-
cyjna i fi nansowa:
 przychody operacyjne 

– 8.002.516 zł,
 pozostałe koszty operacyjne 

– 14.632.920 zł,

 przychody fi nansowe 
– 5.818.694 zł,

 koszty fi nansowe – 632.563 zł.

Podatek dochodowy za rok 
2023 wyniósł 3.431.757 zł. 

Warszawska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa w  2023r. wypraco-
wała na działalności gospodarczej, 
fi nansowej i  inwestycyjnej zysk 
netto 27.503.845,30 zł, w tym:
 z  pożytków z  nieruchomości 

3.164.017,60 zł (ta część stanowi 
dofi nansowanie do stawki eks-
ploatacyjnej),

 z bilansu WSM 24.339.827,70 zł. 

Zarząd Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej serdecznie zaprasza 
członków WSM do udziału w  Wal-
nym Zgromadzeniu, które odbędzie 
się w dwóch częściach 10 i 12 czerw-
ca. W  trakcie obrad Zarząd przed-
stawi doroczną informację spra-
wozdawczą o działalności Spółdziel-
ni w  2023 roku i  jej sytuacji ekono-
miczno-fi nansowej, według stanu 
na dzień 31.12.2023 r. Sprawozdanie 
Zarządu to dokument zawierający 
przegląd działalności, wyników i sy-
tuacji fi nansowej WSM. W  materia-
łach sprawozdawczych Zarządu zo-
stały umieszczone ważne informa-
cje dla członków Spółdzielni. 

Liczymy na współpracę dla do-
bra Warszawskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej i jej Członków .

Zarząd WSM składa serdeczne 
podziękowania wszystkim pracowni-
kom i współpracownikom za zaanga-
żowanie, wsparcie i realizację zadań, 
które spoczywają na Spółdzielni:
 Radzie Nadzorczej za merytorycz-

ną współpracę na rzecz naszych 
Członków, w   zakresie gospodar-
ki zasobami mieszkaniowymi, re-
gulacji prawnej gruntów, działal-
ności inwestycyjnej, gospodarczej 
i kulturalno- społecznej;

 Radom Osiedli za bieżącą współ-
pracę i  wspólne rozwiązywanie 
problemów dnia codziennego.

Zarząd Warszawskiej Spółdziel-
ni Mieszkaniowej niniejszym pro-
si Członków WSM o  przyjęcie i  za-
twierdzenie sprawozdania finanso-
wego i sprawozdania z działalności 
Zarządu za 2023 rok, oraz zatwier-
dzenie podziału nadwyżki bilanso-
wej i  udzielenie absolutorium dla 
Zarządu.

Serdecznie dziękuję za współpra-
cę, życzliwość i  dobre relacje Człon-
kom Zarządu, wszystkim pracow-
nikom i  wszystkim Członkom Spół-
dzielni oraz Radzie Nadzorczej i  Ra-
dom Osiedla.

Życzę dużo zdrowia i siły. 

Ze spółdzielczym pozdrowieniem 
Barbara Różewska 

Prezes Zarządu WSM 
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Materiały na Walne Zgromadzenie WSM

10 i 12 czerwca odbędą się dwie części Walnego Zgromadzenia. W trakcie obrad spółdzielcy zdecydują m.in. w sprawach: 
podziale nadwyżki fi nansowej WSM, absolutorium dla Zarządu, realizacji w systemie deweloperskim planowanej inwe-
stycji „Lindego” czy wydzielenia z mienia Spółdzielni gruntu położonego na obszarze Osiedla Rudawka, przeznaczone-
go w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego pod drogę publiczną. Zamieszczamy najważniejsze doku-
menty na obrady (na tyle, na ile pozwalają nam ograniczone łamy gazety). Wszystkie materiały dostępne są na stronie 
www.wsm.pl w zakładce E-BOK (login i jednorazowe hasło można otrzymać w Administracji swojego Osiedla), w siedzi-
bach Administracji i w Biurze Zarządu (pokój 103).

Projekt uchwały w sprawie 
zatwierdzenia sprawozdania 
finansowego WSM za 2023 rok

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody 
na wykonanie w systemie deweloperskim 
planowanej inwestycji „Lindego„

Projekt uchwały w sprawie: wyrażenia zgody na zbycie gruntu położonego 
na obszarze Osiedla WSM Rudawka, przeznaczonego w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego pod drogę publiczną (oznaczonego 
symbolem 5KD-D) - ul. Izabelli, na rzecz m. st. Warszawy

Walne Zgromadzenie Warszawskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej działa-
jąc na podstawie § 76 ust. 3 Statu-
tu WSM, po wysłuchaniu sprawoz-
dań Zarządu i Rady Nadzorczej Spół-
dzielni oraz po zapoznaniu się z oce-
ną biegłego rewidenta, postanawia:

§1
Zatwierdzić sprawozdanie fi nansowe 
Warszawskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej za 2023 rok obejmujące:
1) wprowadzenie do sprawoz dania 

fi nansowego,
2) bilans sporządzony na d zień 31 

grudnia 2023 r., który po stronie 
aktywów i  pasywów zamyka się 
sumą 950.486.174,03 zł (słow-
nie: dziewięćset pięćdziesiąt 
milionów czterysta osiemdzie-
siąt sześć tysięcy sto siedem-
dziesiąt cztery złote 03/100),

3) rachunek zysków i  strat w  ukła-
dzie porównawczym z a okres od 
01 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 
2023 r. wykazujący:
a) nadwyżkę przychodów nad 

kosztami eksploatacji i utrzy-
 mania nieruchomości w  wy-
sokości 867.687,57 zł (słow-
nie: osiemset sześćdzie-
siąt siedem tysięcy sześćset 
osiemdziesiąt siedem zło-
tych 57/100),

b) nadwyżkę kosztów nad 
przychodami z  eksploatacji 
i  utrzymania nieruchom ości 
w  wysokości 7.728.792,14 
zł (słownie: siedem milio-
nów siedemset dwadzie-
ścia osiem tysięcy siedem-
set dziewięćdziesiąt dwa 
złote 14/100),

c) wynikiem z  pożytków z  nie-
ruchomości, które zosta-
ły rozliczone zgodnie z  art.5 
ust.l us tawy z  15 grudnia 
2000 roku o  spółdzielniach 
mieszkaniowych w  wysoko-
ści 3.164.017,60 zł (słownie: 
trzy miliony sto sześćdzie-
siąt cztery tysiące siedem-
naście złotych 60/100),

d) zysk bilansowy netto w  wy-
sokości 24.339.826,70 zł 
(słownie: dwadzieścia czte-
ry miliony trzysta trzydzie-
 ści dziewięć tysięcy osiem-
set dwadzieścia sześć zło-
tych 70/100),

4) rachunek przepływów pienięż-
nych, sporządzony metodą po-
średnią, za okres od 01 stycz-
nia 2023 r. do 31 grudnia 2023 
r. w ykazujący zmniejszenie sta-
nu środków pieniężnych o kwo-
tę 4.379.255,48 zł (słownie: 
cztery miliony trzysta sie-
demdziesiąt dziewięć tysięcy 
dwieście pięćdziesiąt pięć zło-
tych 48/100),

5) zestawienie zmian w  funduszu 
własnym za okres od 01 stycznia 
2023 r. do 31 grudnia 2023 r. wy-
kazujące zmniejszenie funduszu 
własnego o kwotę 8.312.238 ,10 
zł (słownie: osiem milionów 
trzysta dwanaście tysięcy 
dwieście trzydzieści osiem zło-
tych 10/100),

6) dodatkowe informacje i  wyja-
śnienia.

§2
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Walne Zgromadzenie Warszawskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej działając 
na podstawie § 76 pkt.l i 6 w zw. z § 3 
pkt 6 Statutu WSM, postanawia:

§1
W  ramach kierunków działalno-
ści inwestycyjnej, przyjąć wykona-
nie inwestycji w  systemie develo-
perskim na nieruchomości położo-
nej w Dzielnicy Bielany m. st. Warsza-
wy, na gruncie pozostającym w wie-
czystym użytkowaniu Warszawskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej obejmu-
jącym dzia łki.
a) Nr 13/1 z obrębu 7-07-04, zloka-

lizowaną przy ul. Samuela Bogu-
miła Lindego, Warszawa-Bielany, 
o powierzchni 392 m2 , dla której 
Sąd Rejonowy dla Warszawy Mo-
kotowa VI Wydział Ksiąg Wieczy-
stych prowadzi księgę wieczystą 
KW nr WA1M/00034366/4

b) Nr 15/2 z obrębu 7-07-04, zloka-
lizowaną przy ul. Samuela Bogu-
miła Lindego, Warszawa-Bielany, 
powierzchni 498 m2, dla której 
Sąd Rejonowy dla Warszawy Mo-
kotowa VI Wydział Ksiąg Wieczy-
stych prowadzi księgę wieczystą 
KW nr WA1M/00034366/4

c) Nr 16/2 z obrębu 7-07-04, zloka-
lizowaną przy ul. Samuela Bogu-
miła Lindego, Warszawa-Bielany, 
o powierzchni 1806 m2 , dla któ-
rej Sąd Rejonowy dla Warszawy 
Mokotowa VI Wydział Ksiąg Wie-
czystych prowadzi księgę wieczy-
stą KW nr WA1M/0037568 9/6

d) Nr 17 z obrębu 7-07-04, zlokalizo-
waną przy ul. Samuela Bogumiła 
Lindego, Warszawa-Bielany, o po-

wierzchni 245 m2 , dla której 

Sąd Rejonowy dla Warszawy Mo-
kotowa VI Wydział Ksiąg Wieczy-
stych prowadzi księgę wieczystą 
KW nr WA1M/00034366/4

e) Nr 18 z  obrębu 7-07-04, zlokali-
zowaną przy ul. Samuela Bogu-
miła Lindego, Warszawa-Bielany, 
powierzchni 51 m2, dla której Sąd 
Rejonowy dla Warszawy Mokoto-
wa VI Wydział Ksiąg Wieczystych 
prowadzi księgę wieczystą KW nr 
WA1M/00034366/4

f ) Nr 27 z obrębu 7-07-04, zlokalizo-
waną przy ul. Samuela Bogumiła 
Lindego, Warszawa-Bielany, o po-
wierzchni 1217 m2 , dla której Sąd 
Rejonowy dla Warszawy Mokoto-
wa VI Wydział Ksiąg Wieczystych 
prowadzi księgę wieczystą KW nr 
WA1M/00034366/4

§2
 W yrazić zgodę na ustanowienie 
i  sprzedaż odrębnej własności loka-
li wybudowanych w  ramach inwe-
stycji, o  której mowa w  §1, na zasa-
dach wolnorynkowych, za cenę usta-
loną przez Zarząd wraz z  udziałem 
we współwłasności nieruchomości, 
na której zostanie zrealizowana in-
westycja opisana w §1.

§3
Wykonanie powyższej Uchwały po-
wierza się Zarządowi.

§4
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Uz a s adnienie
Warszawska Spółdzielnia Miesz-

kaniowa jest wieczystym użytkow-

nikiem gruntu położonego w Dziel-
nicy Bielany m. st. Warszawy, sta-
nowiącego działki ewidencyjne: 
Nr 13/1, Nr 15/2, Nr 16/2, Nr 17 Nr 
18 Nr 27 z  obrębu 7-07-04, zlokali-
zowaną przy ul. Samuela Bogumi-
ła Lindego, Warszawa- Bielany Spół-
dzielnia prowadziła prace przygo-
towawcze do realizacji zadania in-
westycyjnego Lindego (Lindego X) 
ponosząc znaczne nakłady fi nan-
sowe. Spółdzielnia zrealizuje inwe-
stycje w  systemie developerskim 
na zasadach określonych w ustawie 
z dnia 16 września 2011 r. o ochronie 
praw nabywcy lokalu mieszkalnego 
lub domu jednorodzinnego (Dz. U. 
z 2019 r. poz. 1805 t.j).

Przyjęte zasady prowadzenia 
przez spółdzielnię inwestycji w syste-
mie deweloperskim obe jmują:
- uzyskanie zgody na ustanowie-

nie odrębnej własności i  sprze-
daż lokali od Walnego Zgroma-
dzenia

- przyjęcie planów inwestycyjnych 
przez Radę Nadzorczej,

- prowadzenie działalności inwe-
stycyjnej dla uzyskania zysku.

- wprowadzenie do planu działal-
ności spółdzielni zadnia inwesty-
cyjnego.

Z uwagi na powyższe, uwzględ-
niając poniesione nakłady i  zawar-
tą umowę na prowadzenie wspól-
nego przedsięwzięcia w 2020r„ któ-
rej wypowiedzenie z  winy Spół-
dzielni lub ew. zmiana pociągałaby 
za sobą dodatkowe znaczące kosz-
ty dla Spółdzielni, zasadnym jest re-
alizacja tej inwestycji systemie de-
weloperskim.

Walne Zgromadzenie Warszawskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej, działając 
na podstawie § 76 pkt. 6 Statutu, po-
stanawia:

§ 1
Wyrazić zgodę na zbycie prawa użyt-
kowania wieczystego części nie-
ruchomości położonej w  Dzielni-
cy Żoliborz m.st. Warszawy, na tere-
nie Osiedla WSM Rudawka, zabudo-
wanej drogą - fragmentem ul. Iza-
belli, stanowiącej działkę ewiden-
cyjną nr 2/36 w  obrębie 7-02-11 
o  pow. 0,0762ha, dla której Sąd Re-
jonowy dla Warszawy - Mokotowa 
w  Warszawie VI Wydział Ksiąg Wie-
czystych prowadzi księgę wieczystą 
nr WA1M/00506135/6 lub na rozwią-
zanie użytkowania wieczystego na 
rzecz Miasta Stołecznego Warszawy.

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Za-
rządowi.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uz a s adnienie

Nieruchomość oznaczona ewi-
dencyjnie jako działka nr 2/36 w ob-
rębie 7-02-11 o pow. 0,0762ha uregu-
lowana w KW nr WA1M/00506135/6, 
stanowi własność m.st. Warszawy 
(poza jego zasobem) oraz przedmiot 
użytkowania wieczystego Warszaw-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej.

Na nieruchomości zlokalizowa-
ny jest fragment drogi niepublicznej 
- ul. Izabelli, stanowiący łącznik po-
między drogami publicznymi stano-
wiącymi własność m.st. Warszawy, tj. 
pomiędzy ul. Elbląską a ul. Izabelli (jej 
częścią stanowiącą drogę publiczną). 
Przejazd przez działkę ew. nr 2/36 
nie jest w  żaden sposób ograniczo-
ny i  aktualnie z  nieruchomości swo-

bodnie korzystają zarówno członko-
wie WSM jak i osoby niezwiązane ze 
Spółdzielnią.

Pomimo faktu, iż nierucho-
mość jak wskazano powyżej stano-
wi teren ogólnodostępny, w  chwi-
li obecnej wszelki koszty utrzyma-
nia nieruchomości, takie jak pono-
szenie opłat publicznoprawnych, 
remonty, naprawy, etc. spoczywają 
na Warszawskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej.

W  najbliższym czasie spodzie-
wane jest natężenie ruchu drogowe-
go przez działkę ew. nr 2/36, również 
korzystanie z drogi przez ciężkie po-
jazdy budowlane. Powyższe wynika 
z  faktu planowanej przez m.st. War-
szawa inwestycji budowlanej na są-
siedniej działce, zlokalizowanej pod 
adresem ul. Broniewskiego 35.

W miejscowym planie zagospo-
darowania przestrzennego osie-
dla „Rudawka Głogowska” przyję-
tym Uchwałą Nr XXI/720/2007 Rady 
m.st. Warszawy z  dnia 20 grudnia 
2007 r. obszar, na którym zlokalizo-
wana jest ww. działka ew. nr 2/36 

przeznaczony jest pod publiczną 
drogę dojazdową (oznaczenie 5KD-
D na rysunku do planu). Zatem ma-
jąc na uwadze powyższe oraz treść 
art. 2a ustawy z dnia 21 marca 1985 
r. o  drogach publicznych, działka 
ew. nr 2/36 stanowić powinna za-
sób m.st. Warszawy.

Chęć zbycia lub rozwiązania 
umowy użytkowania wieczystego 
nieruchomości na rzecz m.st. War-
szawy wyrazili również mieszkań-
cy Osiedla WSM Rudawka na zebra-
niu mieszkańców w  dniu 13 kwiet-
nia 2024 r.

Mając na uwadze powyższe, za-
sadnym wydaje się podjęcie niniej-
szej uchwały, celem umożliwienia 
Zarządowi Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej podjęcie czynności, 
które fi nalnie zakończą się zbyciem 
lub przekazaniem nieruchomości 
do zasobu nieruchomości m.st. War-
szawy. Po przekazaniu nieruchomo-
ści na rzecz m.st. Warszawy, Miasto 
zobowiązane będzie do ponoszenia 
wszelkich kosztów związanych z  jej 
utrzymaniem.

Grunt planowany do zbycia na rzecz m.st. Warszawy
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Materiały na Walne Zgromadzenie WSM

Za  mieszczamy fragmenty 
sprawozdania z działalności 
WSM. Pełny dokument (59 
stron) znajdą Państwo m.in. 
w  EBOK-u  na stronie www.
wsm.pl.

Stan najważniejszych zagad-
nień oraz podjętych przez 
Dział Terenowo-Prawny WSM 
działań dot. stanów formal-
no-prawnych nieruchomości 
gruntowych, na poszczegól-
nych Osiedlach WSM, na dzień 
31 grudnia 2023 r. wyglądał 
następująco:

Osiedle Żoliborz III
Uzyskan   o zaświadczenie o prze-

kształceniu prawa użytkowania wie-
czystego w prawo własności dla nie-
ruchomości przy ul. Gojawiczyńskiej 
3, 5, 7, 9, 11, 13 i  15 i Tołwińskiego 
4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, i  18 – dz. ew. 
nr 3, 4/4, 4/5, 28 w obrębie 7-02-04 
i 2/2, 3/2, 18/3 i 19/1 w obrębie 7-02-
02. Następnie złożono (rozpatrzony 
pozytywnie) wniosek o  ujawnienie 
przekształconego prawa w KW. Tym 
samym proces przekształcenia pra-
wa użytkowania wieczystego nieru-
chomości położonych na obszarze 
Osiedla WSM Żoliborz III uległ za-
kończeniu.

Kontynuowano rozpoczę-
ty w  2022 r. proces inwestycyjny 
na nieruchomości zlokalizowanej 
przy ul. Włościańskiej 12. W  2023 
r. zawarto z  uprawnionym geode-
tą umowę na dokonanie podzia-
łu geodezyjnego działek ew. nr 
3/2 i  3/6 w  obrębie 7-02-03. Po-
dział został pozytywnie zaopinio-
wany przez wydział architektonicz-
ny Urzędu Dzielnicy Żoliborz (obec-
nie WSM oczekuje na postanowie-
nie o akceptacji wstępnego projek-
tu podziału).

Złożono wniosek wieczystoksię-
gowy (rozpatrzony przez sąd pozy-
tywnie) dot. odłączenia z  KW pro-
wadzonej dla nieruchomości przy ul. 
Włościańskiej 16 i 18 działki należącej 
(po dokonaniu podziału Spółdzielni) 
do Spółdzielni Mieszkaniowej „Przy 
Sadach” – tj. działki ew. nr 12/5 w ob-
rębie 7-02-03.

Osiedle Rudawka
Kontynuowane było postępo-

wanie sądowe mające na celu uda-
remnienie próby zasiedzenia    słu-
żebności drogi koniecznej przez 
mienie Spółdzielni, tj. działki ew. 
nr 2/15, 2/16 i 4/1 w obrębie 7-02-
09 przez właściciela nieruchomo-
ści przy ul. Jasnodworskiej 8a. W ra-
mach czynności zajmowane były 
stanowiska w  sprawie, pracownicy 
WSM  zeznawali także w  charakte-
rze świadków.

Sporządzone zostały projekty, 
a  następnie podjęte Uchwały Rady 
Nadzorczej WSM oraz ustanowione 
zostały służebności drogi koniecznej 
na rzecz nieruchomości położonych 
pod adresami: Izabelli 2, 4, 6, 12, 16, 
18, Elbląska 55, 57, 65, 67, Broniew-
skiego 33, Jasnodworska 4, 10, 11, 12, 
13, 14, 15 i 16.

Osiedle Zatrasie
Sporządzone zostały projekty, 

a  następnie podjęte Uchwały Rady 
Nadzorczej WSM oraz ustanowione 
zostały służebności    drogi koniecz-
nej na rzecz nieruchomości poło-
żonych pod adresami: Krasińskiego 
42, 40, 38, Przasnyska 14, 16, Bro-
niewskiego 19, 11b, 15a, 13a, 13, 
11a, 11 i 11c.

Zainicjowane zostało postępo-
wanie podziałowe nieruchomości 
przy ul. Elbląskiej 12a, którego celem 
jest wydzielenie do mienia wspólne-
go WSM części nieruchomości stano-
wiącej drogę wewnętrzną.

Dokonano sprostowań w  księ-
gach wieczystych prowadzonych 
dla nieruchomości przy ul. Broniew-
skiego 9a i 9e oraz Przasnyskiej 14a, 
16a, 18 i 20 poprzez odłączenie dzia-
łek (powstałych w wyniku podziałów 
geodezyjnych) mających stanowić 
mienie wspólne WSM.

Osiedle Bielany
Kontynuowano prowadzenie 

(zakończonej w  chwili obecnej po-
zytywnie dla WSM) procedury zwią-
zanej z  przekształceniem prawa 
użytkowania wieczystego w prawo 
własno   ści nieruchomości grunto-
wej, zabudowanej kompleksem ga-
rażowym przy ul. Księgarzy 2, 4, 6, 
8, 10, 12.

Dokonano wykreślenia zadaw-
nionej hipoteki z  księgi wieczystej 

prowadzonej dla nieruchomości zlo-
kalizowanej w rejonie ul. Żeromskie-
go 25.

Osiedle Młociny
Kontynuowano procedurę od-

woławczą od wypowiedzenia przez 
Urząd Dzielnicy Bielany m.st. War-
szawy dotychczasowych stawek 
rocznych opłaty z  tytułu użytkowa-
nia wieczystego dzi   ałek ew. nr 18, 
23, 24, 25, 27, 13/1, 15/2 i  17 w  ob-
rębie 7-07-04 uregulowanych w  KW 
nr WA1M/00034366/4 i  działki ew. 
nr 16/1 w  obrębie 7-07-04 uregulo-
wanej w  KW nr WA1M/00375690/6 
(wszystkie działki zlokalizowane 
w rejonie ul. Lindego).

Przygotowano projekt, podję-
tej następnie Uchwały Rady Nad-
zorczej WSM, dotyczący zmia-
ny szlaku służebności biegnącego 
przez mienie WSM (w  rejonie pla-
nowanej inwestycji Lindego) na 
rzecz Wspólnoty Mieszkaniowej 
Marymoncka 125.

Kontynuowane było postępowa-
nie sądowe zmierzające do uzyskania 
tytułu prawnego w stosunku do nie-
ruchomości zlokalizowanych przy ul. 
Wrzeciono 10c i 14a.

Osiedle Żoliborz II
Złożono (rozpatrzony po-

zytywnie) wniosek wieczystok-
sięgowy o  odłączenie z  KW nr 
WA1M/00390068/8, prowadzonej 
dla nieruchomości przy ul. Boguc-
kiego 4 i  6, działki drogowej ozna-
czonej ewidencyjnie nr 19 w  obrę-
bie 7-01-08, stanowiącej przeszkodę 
do dokonania przekształcenia pra-
wa użytkowania wieczystego w pra-
wo własności.

Na podstawie powyższego wy-
stąpiono do Prezydenta m.st. Warsza-
wy z wnioskiem o wydanie zaświad-
czenia o przekształceniu prawa użyt-
kowania wieczystego nieruchomości 
zabudowanej budynkami przy ul. Bo-
guckiego 4 i 6 w prawo własności.

Po uzyskaniu zaświadczenia 
ujawniono Spółdzielnię, jako właści-
ciela w  ww. KW. Tym samym zakoń-
czono proces przekształceniowy na 
obszarze Osiedla WSM Żoliborz II.

Osiedle Piaski
Zainicjowano postępowania od-

woławcze od wypowiedzeń Prezy-
denta m.st. Warszawy dot. zmiany 

dotychczasowych wysokości opłat za 
użytkowanie wieczyste nieruchomo-
ści położonych przy ul. Broniewskie-
go 37 i 85.

Osiedle Wawrzyszew
Sporządzone    zostały projekty, 

a  następnie podjęte Uchwały Rady 
Nadzorczej WSM oraz ustanowione 
zostały służebności drogi koniecznej 
na rzecz nieruchomości położonych 
pod adresami: Reymonta 23, Ander-
sena 2, Petöfi ego 1, 2 i 4.

Zainicjowano po   stępowanie 
spadkowe po zmarłym uczestniku 
postępowania zasiedzeniowego, 
mającego na celu pozyskanie ty-
tułu prawnego do gruntów na ob-
szarze Osiedli WSM Wawrzyszew 
i Wawrzyszew Nowy, tj. działek pod 
budynkami przy ul. Wolumen 12 
i Szekspira 2.

Złożony został do sądu wnio-
sek zmierzający do zasiedzenia nie-
ruchomości w  rejonie ul. Tołstoja, 
w  tym nieruchomości zabudowa-
nej częściowo budynkiem Tołsto-
ja 1. Grunty mające podlegać zasie-
dzeniu stanowią części działek ew. 
nr 94/1, 94/3, 94/6 i 94/7 w obrębie 
7-08-02.

Dokonano połączenia gruntów, 
na których posadowiony jest bu-
dynek przy ul. Dantego 1a w  jed-
nej KW.

Kontynuowano postępowanie 
zmierzające do odzyskania tytułu 
prawnego Spółdzielni do gruntów 
zabudowanych budynkami przy ul. 
Balzaka 2, Tołstoja 3 i 4.

Osiedle Wawrzyszew Nowy
Wystąpiono do Prezydenta m.st. 

Warszawy – reprezentującego Skarb 
Państwa – z wnioskiem o ustanowie-
nie służebności gruntowej na rzecz 
każdoczesnego właściciela budynku 
przy ul. Andersena 8, przez działkę 
niedrogową, 1/5 w  obrębie 7-08-06, 
stanowiącą łącznik z ulicą Wolumen.

Połączono grun   ty pod budyn-
kiem przy ul. Petöfi ego 2a w  jednej 
księdze wieczystej.

Ponadto złożono wniosek o połą-
czenie gruntów pod budynkami przy 
ul. Sokratesa 2, 4, 6 i  8 (stanowiący-
mi całość gospodarczą) w jednej KW.

Sporządzone zostały projekty, 
a  następnie podjęte Uchwały Rady 
Nadzorczej WSM oraz ustanowione 
zostały służebności drogi koniecz-

nej na rzecz nieruchomości położo-
nych pod adresami: Wolumen 14, 
14a, 16, 16a.

Kontynuowano postępowanie 
zmierzające do odzyskania tytułu 
prawnego Spółdzielni do gruntów 
zabudowanych budynkami Wolu-
men 20 i 22.

Elbląska 14
Zakończona została sprawa dot. 

zmiany stawki % opłaty rocznej z ty-
tułu użytkowania wieczystego nie-
ruchomości przy ul. Elbląskiej 14 (dz. 
ew. nr 2/1 w obrębie 7-02-06). Staw-
ka opłaty pozostała na dotychczaso-
wym poziomie – 1% (Urząd wnosił 
o ustalenie stawki 3%).

Sprawy mieszkaniowe 
i członkowskie

W  roku 2023 przeprowadzo-
ne zostały 3 postępowania przetar-
gowe, w  wyniku których    sprzedano 
12 lokal i mieszkalnych oraz 2 miej-
sca postojowe (w tym: 5 umów usta-
nowienia odrębnej własności oraz 7 
umów dot. roszczenia o  ustanowie-
nie odrębnej własności oraz 2 prze-
niesienia udziału we współwłasności 
hali garażowej). Dodatkowo została 
podpisana również 1 umowa prze-
nies    ienia własności lokalu, nabytego 
w przetargu w 2022 r.

Korespondencja
W 2023 r. do Biura Zarządu WSM 

wpłynęło ponad 16 tys. pism, z cze-
go ponad 9 tys. dotyczyła spraw 
prowadzonych przez Dział Człon-
kowsko-Lokalowy. Tematyka kore-
spondencji w  większości obejmo-
wała wnioski o  wydanie zaświad-
czeń do zbycia lub darowizn loka-
li, założenia ksiąg wieczystych lub 
spraw spadkowych po zgonach 
członków Spółdzielni.

W odpowiedzi na wnioski o wy-
dani e różnego rodzaju zaświadczeń 
np. na potrzeby kancelarii notarial-
nych w  celu sporządzania: umów 
sprzedaży, darowizny, zamiany lo-
kali, podziałów majątku, założenia 
ksiąg wieczystych, sądów, różnych 
urzędów, jednostek administracyj-
nych, banków, Urzędu Skarbowe-
go, i  innych instytucji, Dział w  cią-
gu roku przygotował 4 178 zaświad-
czeń i potwierdzeń. 

Dokończenie strona 9
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Walne Zgromadzenie odby-
te w dwóch częściach w dniach 
7 i  9 czerwca 2022 r. wybrało 
28 osób do Rady Nadzorczej 
na trzyletnią kadencję. W  paź-
dzierniku 2023 roku zmarł 
drugi członek Rady Pani Ewa 
Ochmańska-Matysiak – Prze-
wodnicząca Komisji Rewizyj-
nej wybrana z Osiedla Wawrzy-
szew. Aktualnie Rada składa 
się z 26 osób.

Rada Nadzorcza, zwana dalej 
Radą jest organem spółdzielni, który 
działa kolegialnie i  wykonuje swoje 
zadania zgodnie z  obowiązującymi 
przepisami prawa (statut i ustawy).

Zgodnie z  art. 46 ust. 1 pkt. 7 
ustawy Prawo spółdzielcze i  § 84 
pkt. 11 statutu WSM, do zakresu 
działania Rady należy m.in. składa-
nie Walnemu Zgromadzeniu spra-
wozdań zawierających w  szczegól-
ności wyniki kontroli i  ocenę spra-
wozdań fi nansowych, co niniejsze 
sprawozdanie stanowi.

Na podstawie § 9 ust. 3 Regula-
minu Rady Nadzorczej uchwały Rady 
podejmowane są bezwzględną więk-
szością głosów.

Rada sprawuje kontrolę i  nad-
zór nad działalnością sp ółdzielni po-
przez:
1) badanie okresowych sprawozdań 

oraz sprawozdań fi nansowych,
2) dokonywanie okresowych ocen 

wykonania przez spółdzielnię jej 
zadań gospodarczych, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem prze-
strzegania praw jej członków,

3) przeprowadzanie kontroli nad 
sposobem załatwiania przez za-
rząd wniosków organów spół-
dzielni i jej członków.
Rada Nadzorcza zapoznała się 

ze sprawozdaniem niezależne-
go biegłego rewidenta z  badania 
Sprawozdania Finansowego WSM 
za 2023 rok. Przedstawił je zapro-
szony na posiedzenie Rady biegły 
rewident, który poinformował, że 
badanie obejmowało także bada-
nie ksiąg rachunkowych wszystkich 
Osiedli WSM. Opinia biegłego re-
widenta na temat sprawozdania fi-
nansowego za 2023 stwierdzająca 
brak zastrzeżeń do prawidłowości 
i  rzetelności zbadanego sprawoz-
dania finansowego była podsta-
wą zarekomendowania przez Radę 
Nadzorczą Walnemu Zgromadze-
niu zatwierdzenia sprawozdania fi-
nansowego Warszawskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej za 2023 rok.

Rada Nadzorcza po rozpatrzeniu 
sprawozdania Zarządu z  działalno-
ści Warszawskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej w  2023 roku zarekomen-
dowała Walnemu Zgromadzeniu za-
twierdzenie sprawozdania oraz po-
dział nadwyżki bilansowej za 2023r. 
W  rekomendowanym projekcie po-
działu nadwyżki bilansowej za 2023 
rok uwzględniono wniosek ZMCz os. 
Wawrzyszew proponujący przezna-
czenie części nadwyżki wygospoda-
rowanej przez osiedle na sfi nansowa-
nie prac remontowych na działce 74. 
Rada Nadzorcza ocenia pozytywnie 
efekty realizacji inwestycji Ceramicz-
na na zasadach developerskich. Za-
łożono, że uzyskany dochód pokry-
je w  części niepokryte koszty za-
rządu ogólnego z lat minionych, co 
udało się zrealizować.

Rada Nadzorcza uwzględnia-
jąc poniesione nakłady i  zawartą 
w  2020r umowę na prowadzenie 
wspólnego przedsięwzięcia, której 
wypowiedzenie z  winy Spółdziel-
ni lub ew. jej zmiana pociągałaby 
za sobą dodatkowe znaczące kosz-
ty dla Spółdzielni uznała, iż w tej sy-
tuacji najkorzystniejszym dla War-
szawskiej Spółdzielni Mieszkanio-
wej jest realizacja inwestycji Lin-
dego w  systemie developerskim, 

do czego niezbędnym jest uchwa-
ła WZ o  wyrażeniu zgody na reali-
zację tej inwestycji tym w systemie. 
Brak tej zgody uniemożliwi realiza-
cję zawartej w  2020 r. umowy na 
dotychczasowych warunkach, DO 
spowoduje wstrzymanie realizacji 
inwestycji i  wygeneruje dodatko-
we koszty. Mając to na względzie 
Rada Nadzorcza zarekomendowa-
ła Walnemu Zgromadzeniu pod-
jęcie uchwały w  sprawie wykona-
nia planowanej inwestycji „Linde-
go” , położonej przy ulicy Lindego 
i Wrzeciono, w Dzielnicy Bielany m. 
st. Warszawy, w  systemie develo-
perskim.

Rada Nadzorcza ustaliła kon-
cepcję zmian w  statucie Spółdziel-
ni przez przedstawienie do uchwa-
lenia Walnemu Zgromadzeniu no-
wego statutu. Uznano za zasad-
ne ograniczenie zapisów statutu 
do wymogów wynikających z  art. 
5 Prawa Spółdzielczego z  pominię-
ciem powtarzania w  statucie zapi-
sów ustawy o spółdzielniach miesz-
kaniowych i  innych ustaw. Opraco-
wany projekt statutu i  Regulaminu 
Rady Nadzorczej przekazany został 
do konsultacji członków WSM, a po 
konsultacjach i  naniesieniu korekt 
projekt zostanie skierowany do Wal-
nego Zgromadzenia celem uchwa-
lenia. Rada Nadzorcza proponuje 
zwołanie na jesieni br. odrębnego 
Walnego Zgromadzenie poświęco-
nego uchwaleniu zmiany statutu.

Zadania wynikające z  przepisów 
ustaw, statutu i  regulaminów obo-
wiązujących w  WSM Rada Nadzor-
cza realizowała przy pomocy Komi-
sji Rady powołanych na podstawie § 
85 ust. 1 Statutu Warszawskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej, tj.: Rewizyjnej, 
Gospodarki Zasobami Mieszkanio-
wymi, Członkowsko Mieszkaniowej, 
Inwestycyjnej, Organizacyjno-Samo-
rządowej. Komisje pracowały pomię-
dzy posiedzeniami Rady. Rada Nad-
zorcza i  Komisje Rady działały na 
podstawie planów pracy uchwalo-
nych przez Radę, które były uzupeł-
niane o  sprawy wynikające z  bieżą-
cych potrzeb.

Przewodniczący Rady Nadzor-
czej, dwóch wiceprzewodniczących, 
sekretarz i przewodniczący ww. ko-
misji stanowią Prezydium Rady (9 
osób). Prezydium ustalało porządek 
obrad Rady, akceptowało projek-
ty uchwał oraz materiały przedkła-
dane na posiedzenia Rady. Komisje 
Rady zajmowały się sprawami nale-
żącymi do zadań określonych w re-
gulaminach komisji i opracowywały 
sprawy kierowane pod obrady Rady 
Nadzorczej.

Zadania Rady Nadzorczej zosta-
ły określone w planie pracy zatwier-
dzonym przez Radę. Rada rozpatry-
wała także bieżące sprawy wnoszo-
ne przez członków, Zarząd Spół-
dzielni, Komisje i  Prezydium Rady. 
W  okresie sprawozdawczym wpły-
nęło łącznie ponad 195 pism: 132 
w okresie maj-grudzień 2023 r. i 63 
pisma w okresie styczeń-maj 2024. 
W  ramach rozpatrywania skarg 
i  wniosków, Rada udzielała pisem-
nych odpowiedzi wraz z uzasadnie-
niem przyjętego przez Radę stano-
wiska, udzielała informacji na zgła-
szane problemy w  zakresie spraw 
związanych z  bieżącą działalnością 
spółdzielni oraz kontrolowała spo-
sób realizacji. Projekty odpowiedzi 
na pisma opracowywały Komisje 
Rady według kompetencji. Projek-
ty odpowiedzi były przekazywane 
do wszystkich członków Rady Nad-
zorczej, a  po akceptacji Rady pod-
pisywane i wysyłane do adresatów 
Rada podejmowała decyzje w  for-
mie uchwał.

W  okresie od 5 czerwca 2023 
r. do 20 maja 2024 r. (12 miesięcy) 
Rada odbyła 14 posiedzeń. Komisje 
miały co najmniej 12 posiedzeń każ-
da. Posiedzenia komisji odbywały 

się pomiędzy terminami posiedzeń 
Rady. Komisje zajmowały się spra-
wami należącymi do zakresu okre-
ślonego w  Regulaminach Komisji. 
Przewodniczący Komisji prezento-
wali stanowiska i  opinie na posie-
dzeniach Rady Nadzorczej. W  po-
siedzeniach Komisji Rady uczestni-
czyli członkowie Zarządu lub upo-
ważnieni pracownicy WSM, a  także 
radcy prawni. Rada Nadzorcza oma-
wiała wyniki ekonomiczno-fi nanso-
we. Stałymi punktami porządku ob-
rad Rady Nadzorczej była informa-
cja o  działalności Zarządu pomię-
dzy posiedzeniami Rady Nadzorczej 
oraz korespondencja Rady Nadzor-
czej i sprawy wniesione. W posiedze-
niach Rady Nadzorczej uczestniczy-
li członkowie Zarządu, upoważnie-
ni pracownicy, radcy prawni a w nie-
których posiedzeniach uczestniczyli 
także Dyrektorzy Osiedli.

Na podstawie § 7 Regulaminu 
Rady Nadzorczej materiały na posie-
dzenia Rady, w tym m.in.: projekt po-
rządku obrad, projekty uchwał, pro-
jekty protokołów z  posiedzeń były 
przekazywane członkom Rady pięć 
dni przed terminem posiedzenia. 
Materiały opiniowały właściwe Komi-
sje, zgodnie z zakresem zadań okre-
ślonym w regulaminach Komisji.

W  okresie sprawozdawczym 
Rada Nadzorc za podjęła 58 uchwał. 
Zostały one podjęte między innymi 
w sprawach:
1. wyrażenia zgody na obciążenie 

nieruchomości poprzez ustano-
wienie służebności gruntowej 
polegającej na:
1) prawie przejścia i  przejazdu 

przez nieruchomość Roma-
szewskiego 23,

2) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Izabelli 2,

3) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Izabelli 4,

4) na prawie przejścia i przejaz-
du do drogi publicznej z nie-
ruchomości przy ul. Izabelli 6

5) na prawie przejścia i przejaz-
du do drogi publicznej z nie-
ruchomości przy ul. Jasno-
dworskiej 4,

6) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Jasnodwor-
skiej 10,

7) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Jasnodwor-
skiej 11,

8) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Jasnodwor-
skiej 12,

9) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Jasnodwor-
skiej 13,

10) na prawie przejścia i przejaz-
du do drogi publicznej z nie-
ruchomości przy ul. Jasno-
dworskiej 14,

11) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Jasnodwor-
skiej 15,

12) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Jasnodwor-
skiej 16

2. zawarcia przez Warszawską Spół-
dzielnię Mieszkaniową z  siedzi-
bą w Warszawie aneksu do umo-
wy związanych z wymiana wodo-
mierzy w osiedlu Wawrzyszew.

3. wyrażenia zgody na obciążenie 
nieruchomości poprzez ustano-
wienie służebności gruntowych 
polegających na:
1) prawie przejścia i  przejazdu 

do drogi publicznej dla nie-
ruchomości przy ul. Broniew-
skiego 11 i lic,

2) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej dla nie-

ruchomości przy ul. Broniew-
skiego lla,

3) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej dla nie-
ruchomości przy ul. Broniew-
skiego 13,

4) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej dla nie-
ruchomości przy ul. Broniew-
skiego 13a,

5) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej dla nie-
ruchomości przy ul. Broniew-
skiego 15a,

6) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej dla nie-
ruchomości przy ul. Przasny-
skiej 16.

4. spraw pracowniczych członków 
Zarządu,

5. założeń ogólnych do planu go-
spodarczo-fi nansowego War-
szawskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej na 2024 rok,

6. zaopiniowania i  wyrażenia zgo-
dy na zawarcie przez Warszawską 
Spółdzielnię Mieszkaniową z sie-
dzibą w  Warszawie umowy na 
urządzenie drogi tymczasowej 
na os. Ceramiczna,

7. wyrażenia zgody na wniesie-
nie opłaty jednorazowej z  tytu-
łu przekształcenia prawa użytko-
wania wieczystego w prawo wła-
sności nieruchomości w  części 
związanej z udziałem lokali użyt-
kowych w  budynkach wieloro-
dzinnych ( os. Wawrzyszew),

8. wyrażenia zgody na obciążenie 
nieruchomości poprzez ustano-
wienie służebności gruntowej 
polegającej na:
1) prawie przejścia i  przejazdu 

do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Broniew-
skiego 11B,

2) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Broniew-
skiego 19.

3) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Przasny-
skiej 14

4) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej oraz par-
kowania pojazdów dla nieru-
chomości przy ul. Krasińskie-
go 38

5) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej oraz par-
kowania pojazdów dla nieru-
chomości przy ul. Krasińskie-
go 40

6) prawie przejścia do drogi pu-
blicznej z nieruchomości przy 
ul. Krasińskiego 42

7) na prawie przejścia i przejaz-
du przez nieruchomość Ro-
maszewskiego 23

9. wyrażenia zgody na zmianę szla-
ku służebności gruntowej przej-
ścia i przejazdu ustanowionej na 
rzecz każdoczesnego właścicie-
la nieruchomości zabudowanej, 
położonej w  Warszawie przy ul. 
Marymonckiej 125

10. zmiany Regulaminu udzielania 
zamówień na wykonywanie ro-
bót budowlanych oraz na świad-
czenie usług

11. wsparcia działalności Niepublicz-
nego Przedszkola TPD im. M. 
Kownackiej

12. uchwalenia planu gospodarczo-fi -
nansowego Spółdzielni na 2024 r.

13. uchwalenia Regulaminu najmu 
lokali Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej

14. wyboru biegłego rewidenta do 
badania sprawozdań fi nanso-
wych Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej za lata 2023 i 2024

15. wyrażenia zgody na obciążenie 
nieruchomości poprzez ustano-
wienie służebności gruntowej 
polegających na:
1) prawie przejścia i  przejazdu 

do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Elbląskiej 65

2) prawie przejścia i  przejazdu 
do drogi publicznej z  nieru-
chomości przy ul. Elbląskiej 
67

16. wyrażenia zgody na zawarcie 
przez Warszawską Spółdzielnię 
Mieszkaniową z  siedzibą w  War-
szawie umowy z  Dom Develop-
ment Polska S.A. na wykonanie 
prac wykończeniowych dwóch lo-
kali mieszkalnych pod wynajem

17. wyboru Przewodniczącego Ko-
misji Rewizyjnej Rady Nadzorczej 
WSM

18. w  przedmiocie wyrażenia opinii 
w  sprawie wpisania do rejestru 
zabytków układu urbanistyczne-
go Osiedla WSM Zatrasie w War-
szawie, dzielnica Żoliborz

19. zmiany Uchwały nr 70/2012 Rady 
Nadzorczej Warszawskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej z  dnia 
09.07.2012 r. w  sprawie zatwier-
dzenia Zasad Wynagradzania 
Członków Zarządu Warszaw-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Warszawie

20. stwierdzenia wygaśnięcia man-
datu członka Rady Nadzorczej - 
Pani Ewy Ochmańskiej-Matysiak

21. wyrażenia zgody na ustanowie-
nie nieograniczonej w czasie słu-
żebności przesyłu na rzecz STO-
EN Operator Sp. z  o.o., na nie-
ruchomości stanowiącej dział-
kę oznaczoną w ewidencji grun-
tów numerem 13/1,17 i 27 z ob-
rębu 7- 07-04 położonych w War-
szawie, w Dzielnicy Bielany, przy 
ul. Lindego.

22. wyrażenia zgody na powołanie 
Fundacji Warszawskiej Spółdziel-
ni Mieszkaniowej

23. wyrażenia zgody na obciążenie 
nieruchomości poprzez ustano-
wienie służebności gruntowych 
polegających na:
1) prawie przejścia i  przejazdu 

do dróg publicznych z  nie-
ruchomości zlokalizowanej 
przy Al. Reymonta 21

2) prawie przejścia i  przejazdu 
do dróg publicznych z  nie-
ruchomości zlokalizowanej 
przy Al. Reymonta 23

24. wyrażenia zgody na zmianę prze-
biegu szlaku służebności grunto-
wej przejścia i przejazdu, ustano-
wionej na rzecz każdoczesnego 
właściciela nieruchomości zabu-
dowanej, położonej w Warszawie 
przy ul. Marymonckiej 125

25. uchwalenia zmian w  Regulami-
nie używania lokali i  zasad po-
rządku domowego w  Warszaw-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej,

26. wyrażenia zgody na ustanowie-
nie nieograniczonej w czasie słu-
żebności przesyłu na rzecz STO-
EN Operator Sp. z  o.o., na nieru-
chomości stanowiącej działkę 
oznaczoną w ewidencji gruntów 
numerem 17 i 27, 18, 15/2 z ob-
rębu 7-07-04 położonych w War-
szawie, w Dzielnicy Bielany, przy 
ul. Lindego,

27. rekomendowania Walnemu 
Zgromadzeniu podjęcia uchwa-
ły w  sprawie wyrażenia zgody 
na wykonanie w  systemie deve-
loperskim planowanej inwesty-
cji „Lindego”, położonej przy ulicy 
Lindego i Wrzeciono w Dzielnicy 
Bielany m. st. Warszawy.

W  okresie sprawozdawczym 
z inicjatywy Rady Nadzorczej Zarząd 
WSM zorganizował spotkania i prze-
prowadził dyskusję nad:
1) możliwością obniżenia kosz-

tów energii cieplnej wskazując 
na tzw. ślad węglowy w tym roz-
mów z  dostawcą i  producentem 
ciepła w zakresie ustalanych cen, 
inwestycji w  OZE, wykorzysta-
nia rozwiązań technicznych i no-
wych technologii oraz

2) wykorzystania zewnętrznych 
źródeł fi nansowani na remonty 
kompleksowe budynków,

Sprawozdanie Rady Nadzorczej za okres 5 lipca 2023 r. – 20 maja 2024 r.
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Materiały na Walne Zgromadzenie WSM
3) projektem statutu WSM i  projek-

tem Regulaminu Rady Nadzorczej
4) projektem Regulaminu zamó-

wień,
5) projektem Regulaminu rozliczania 

kosztów GZM i rozliczania ciepła,
6) w  sprawie parkowania w  osie-

dlach WSM w tym w os.: Bielany, 
Zatrasie, Piaski,

7) podpisaniem trójstronnego po-
rozumienia drogowego doty-
czącego sąsiadującej z zasobami 
WSM inwestycji przy Literackiej 
7. Powyższe obejmuje m. innymi 
możliwość wybudowania dodat-
kowego pasa jezdni na pasie zie-
leni co ułatwi dojazd do centrum 
przez wyjazd na ul. Rudnickiego

8) zmianą przepisów ustawowych 
związanych z  zagospodarowa-
niem przestrzennym i  podjętych 
czynnościach przez Zarząd doty-
czących terenów WSM będących 
w  użytkowaniu wieczystym. Aby 
zabezpieczyć interes Spółdzielni 
wykorzystano ostatnią możliwość 
złożenia wniosków o  beztermino-
we wydanie decyzji o warunki za-
budowy związane z  nadbudową 
budynków niskich o  1 kondygna-
cję. Po 24.09.2023r taka możliwość 
wygasła, nowe decyzje będą decy-
zjami terminowymi. Powyższe do-
tyczy obszarów gdzie nie ma MPZP 
a zapisy zmienionej ustawy po tej 
dacie utrudnią procedurę zwią-
zaną z  możliwością zagospoda-
rowania w/w  obszarów. O  wyko-
rzystaniu takich decyzji zdecydu-
ją w  przyszłości członkowie Spół-
dzielni z  przedmiotowych nieru-
chomości przy planowanych kon-
sultacjach z Radami Osiedli, na Ze-
braniach Mieszkańców członków 
Spółdzielni i  zebraniach z  miesz-
kańcami poszczególnych nieru-
chomości. Wnioski stwarzają moż-
liwość usuwania barier architekto-
nicznych (budowy wind) w ramach 
nadbudowy ale decyzje o nadbu-
dowie podejmować będą człon-
kowie z nieruchomości, których ta 
nadbudowa będzie dotyczyć.

9) oceną zagrożeń wynikających 
z braku orzecznictwa nt. możliwo-
ści ujmowania w kosztach inwesty-
cji wartości rynkowej gruntu oraz 
propozycji zapisów nowelizacji 
umowy z  GRI Dom Development 
z  2020r dotyczącą realizacji inwe-
stycji Lindego w efekcie przedkła-
dając na WZ uchwałę o wyrażeniu 
zgody na realizację tej inwestycji 
w systemie developerskim.

Rada Nadzorcza zapoznawała się 
na każdym posiedzeniu z  informa-
cją Zarządu pomiędzy posiedzenia-
mi Rady oraz przyjmowała protokoły 
z posiedzeń Rady.

Niezależnie od decyzji podejmo-
wanych w formie uchwał i stanowisk, 
Rada Nadzorcza opiniowała spra-
wozdania i  projekty uchwał Zarządu 
przedkładane na Walne Zgromadze-
nie, kontrolowała realizację uchwał 
Walnego Zgromadzenia, które odby-
ło się w 2023 r. Analizowała i ocenia-
ła okresowe sprawozdania z wykona-
nia planu gospodarczo - fi nansowego 
i sprawozdania z windykacji.

Dużym obciążeniem dla spół-
dzielni jest stan zadłużeń w opłatach 
za lokale. Łączne zadłużenie lokali 
mieszkalnych i  lokali użytkowych na 
dzień 31.12.2023 r. wynosiło ponad 
20 milionów złotych. W  porównaniu 
do 2022 r. to wzrost należności o oko-
ło 4,12 miliona zł.

W ramach podejmowanych czyn-
ności windykacyjnych wysłanych zo-
stało 13 331 wezwań do zapłaty, zło-
żono 334 pozwy o  nakazy zapłaty. 
Zawarto 350 porozumień dotyczą-
cych ratalnej spłaty zadłużenia za-
bezpieczających 1 905 628. zł, z cze-
go całkowitą spłatą i  odzyskaniem 
353 459 tys. zł zakończyło się 34 % 
zawartych porozumień.

Zadłużenie lokali użytkowych 
w  grudniu 2023 r. wynosiło 2,829 

min zł i w stosunku do stanu z grud-
nia 2022 roku, zmniejszyło się o 130 
tys. zł.

Zadłużenia za lokale mieszkalne 
są na bieżąco monitorowanie i  po-
dejmowane są działania windykacyj-
ne w celu ich zmniejszenia. Działania 
windykacyjne prowadzone są przez 
Osiedla WSM, Zarząd i Radę Nadzor-
czą i  wpływają na zmniejszenie za-
dłużeń w  opłatach za lokale miesz-
kalne, ale nadal pozostają na bardzo 
wysokim poziomie.

Zaległości w  opłatach za lokale 
są wpisywane do krajowego rejestru 
długów. (KRD)

Rada Nadzorcza ustalając zało-
żenia do planu gospodarczo - fi nan-
sowego na 2024 r. skoncentrowa-
ła uwagę na minimalizowaniu opłat 
eksploatacyjnych pomimo wzrostu 
opłat, które nie są zależne od spół-
dzielni. Niezależne od spółdzielni są 
np. opłaty za dostawy energii elek-
trycznej, gazu, wody, odbiór odpa-
dów i  nieczystości ciekłych, poda-
tek od nieruchomości. Opłaty na któ-
re spółdzielnia nie ma wpływu stano-
wią około 50% wysokości opłat eks-
ploatacyjnych ponoszonych przez 
mieszkańców.

Rada Nadzorcza dziękuje miesz-
kańcom, którzy w  wymaganych 
terminach dokonali opłat za loka-
le mieszkalne oraz najemcom lokali 
użytkowych

Rada Nadzorcza zapozna-
ła się z  wynikami przeprowadzonej 
przez Związek Rewizyjny Spółdziel-
ni Mieszkaniowych RP lustracji, pre-
zentując wnioski z lustracji Walnemu 
Zgromadzeniu w  2023r. Obecnie są 
one przedmiotem realizacji.

Wszystkie sprawy którymi 
w  okresie sprawozdawczym zajmo-
wała się Rada Nadzorcza, zawarte są 
w protokołach z posiedzeń Rady.

Uchwały Rady Nadzorczej i  pro-
tokóły z posiedzeń Rady znajdują się 
na stronie Warszawskiej Spółdziel-
ni Mieszkaniowej i  są dostępne dla 
członków Spółdzielni po zalogowa-
niu (po wpisaniu hasła i loginu, udo-
stępnianych członkom spółdzielni 
przez administracje osiedli. Zgodnie 
bowiem z wyrokiem Trybunału Kon-
stytucyjnego, sygn. akt: K 64/07 do-
kumenty organów spółdzielni mogą 
być udostępniane wyłącznie człon-
kom spółdzielni mieszkaniowej.)

Informacje z  prac Rady Nadzor-
czej, m.in. podjęte uchwały prezen-
towane były w dwumiesięczniku „Ży-
cie WSM”.

Członkowie Rady pełnią dyżu-
ry na których przyjmują zgłoszenia 
problemów od członków Spółdziel-
ni. O zgłoszonych problemach infor-
mowani są członkowie Rady. Arkusze 
z  dyżurów nie stanowią podstawy 
do korespondencji z  członkiem ale 
mogą być przedmiotem rozstrzyga-
nia przez Radę o ile taką decyzję po-
dejmie Rada.

Rada Nadzorcza:
1) ocenia sytuacje gospodarczo-fi -

nansową Spółdzielni za dobrą co 
pokrywa się z oceną biegłego re-
widenta.

2) ocenia pozytywnie sposób za-
rządzani spółdzielnią i inicjatywy 
Zarządu wykorzystujące zasoby 
WSM do jej rozwoju. Rada reko-
menduje udzielnie absolutorium 
członkom Zarządu.

Rada Nadzorcza dziękuje za 
współpracę: Zarządowi, Pracowni-
kom Biura Zarządu, Dyrekcjom i Pra-
cownikom Administracji Osiedli, Ra-
dom Osiedli.

Życzymy Państwu spokojnych, 
sprawnych i  owocnych obrad. Dzię-
kujemy za obecność na Walnym 
Zgromadzeniu.

Rada Nadzorcza WSM

Dokończenie ze strony 7

Powierzchnia przy 
ul. Elbląskiej 14

W  skutek zrzeczenia się przez 
uprawniony podmiot spółdzielcze-
go własnościowego prawa do lokalu 
niemieszkalnego, położonego w  bu-
dynku przy ul. Elbląskiej 14, Warszaw-
ska Spółdzielnia Mieszkaniowa obję-
ła w posiadanie powierzchnię 2032,42 
m2 (w  tym części wspólne o  po-
wierzchni 528,91 m2).

Prawo to wygasło z  chwilą wy-
kreślenia członka Spółdzielni, który 
zrzekł się tego prawa, z działu III księ-
gi wieczystej prowadzonej dla lokalu 
(uchwałą nr 71 podjętą     przez Zarząd 
WSM w dniu 11 maja 2022 roku).

Zarząd Warszawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej dołożył wszelkich sta-
rań, aby wynająć przedmiotową po-
wierzchnię. Przeprowadzono kon-
kurs na oddanie lokali niemieszkal-
nych w  najem, prowadzono nego-
cjacje i  ostatecznie udało się sfi nali-
zować 15 umów – oddano w najem 
ok. 700 m2 powierzchni. Część po-
wierzchni została przeznaczona na 
potrzeby własne Spółdzielni.

Kontynuacja rozpoczętych in-
westycji mieszkaniowych

Osiedle Ceramiczna WSM
Osiedle Ceramiczna było realizo-

wane w  dwóch fazach, jako zespół 
budynków mieszkalnych wieloro-
dzinnych z  garażami podziemnymi 
i  drogami wewnętrznymi, posado-
wiony na działkach 5/3 i 68 w obrę-
bie 4-03-06 w Dzielnicy Białołęka, na 
gruncie stanowiącym własność War-
szawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, 
we współpracy z  fi rmą Dom Deve-
lopment SA w trybie generalnego re-
alizatora inwestycji.

W 2023 roku zakończono realiza-
cję inwestycji Ceramiczna oraz uzy-
sk      ano prawomocną decyzję       na użyt-
kowanie. 9 grudnia nastąpiło rozli-
czenie inwestycji wynikiem 25 682 
202,02 zł netto. Od dnia uzyskania 
pozwolenia na użytkowanie Spół-
dzielnia zarządza budynkami w  ra-
mach Osiedla Ceramiczna.

Na koniec grudnia wszystkie lo-
kale w  inwestycji były sprzedane 
(z 342 lokali zawarto umowy przenie-
sienia własności lokali).

Lindego 10 – budynek 
mieszkalny wielorodzinny 

z usługami w parterze
W  2023 roku były kontynuowa-

nie działania w  zakresie przygoto-
wania inwestycji oraz realizacji Umo-
wy o  współpracy (Umowa o  Gene-
ralną Realizację Inwestycji), która zo-
stała zawarta w dniu 29.07.2020 r. ze 
spółką Dom Development. W  opar-
ciu o  decyzję o  warunkach zabudo-
wy z  25 kwietnia 2022 opracowano 
dokumentację techniczną oraz zło-
żono wniosek o  pozwolenie na bu-
dowę, który zakłada realizację bu-
dynku (dwie bryły) o  wysokości 11 
oraz 6-8 kondygnacji o  powierzch-
ni 7 432,73 m2. Zaprojektowano 129 
lokali mieszkalnych od jed no do pię-
ciopokojowych, a w poziomie parte-
ru dziewięć lokali usługowyc h. W bu-
dynku zaprojektowano również dwu-
poziomowym garaż podziemny ze 
144 stanowiskami.

Nakłady w 2023 roku wyniosły 91 
453,84 zł. Wstępna wartość inwesty-
cji wynosi między 74.000.000,00 zł 
a 83.000.000,00 zł.

Inwestycje w przygotowaniu

Włościańska 12 – budynek 
mieszkalny wielorodzinny 

z usługami w parterze.
W  2023 r. kontynuowano proces 

inwestycyjny, mający na celu realiza-
cję budynku mieszkalnego na terenie 
stanowiącym części działek ew. nr 3/2 
i  3/6 w  obrębie 7-02-03 zlokalizowa-

nych przy ul. Włościańskiej 12. W  ra-
mach podjętych czynności zlecone zo-
stało biegłemu geodecie wykonanie 
podziału geodezyjnego powołanych 
działek, celem wydzielenia gruntu, na 
którym ma powstać inwestycja. W roku 
2023 poniesiono na kłady w kwocie 34 
836,70 zł z tytułu opłat oraz przygoto-
wania inwestycji.

Bysławska
Osiedle mieszkaniowe wieloro-

dzinne z u     sługami w parterze (dz. ew. 
 nr 30 w obrębie 3-12-99).

W  2023 r. poniesiono nakłady 
związane z  podatkiem w   kwocie 11 
550,88 zł

Inwestycje zaniechane

Dolnośląska – budynek mieszkal-
ny wielorodzinny (dz. ew. 2/13 

w obrębie 7-02-11)
Spółdzielnia na podstawie opra-

cowanej dokumentacji projektowej 
nie uzyskała pozwolenia na budo-
wę, ze względu na wykorzystane już 
wskaźniki zabudowy terenu, okre-
ślone w  miejscowym planie zago-
spodarowania przestrzennego. Na 
skutek powództwa WSM, sąd I  in-
stancji zasądził na rzecz WSM wnio-
skowaną kwotę zwrotu nakładów 
poniesionych na dokumentację pro-
jektową.

Modernizacje i remonty
W  2023 roku  na remonty i  mo-

dernizacje wydatkowano łącznie 38 
044 806,12 zł.

W związku z dużymi potrzebami 
remontowym i zasobów oraz rosną-
cymi cenami materiałów i usług bu-
dowlanych, rozpoczęliś     my rozmo-
wy z Bankiem Gospodarstwa Krajo-
wego o  pozyskanie premii remon-
towej dla budynków mieszkalnych, 
któr e zostały oddane do użytku po-
nad czterdzieści lat temu. Dyrekto-
rzy osiedli indywidualnie dla wy-
branych nieruchomości, w  oparciu 
o  audyty energetyczne i  audyty re-
montowe, analizują możliwość po-
zyskania dofi nansowania do remon-
tów i modernizacji.

Spółdzielnia w  ubiegłych latach 
wielokrotnie korzystała z  dotacji ze-
wnętrznych, m.in. przy wykonywa-
niu instalacji fotowoltaicznych.

Inwestycje proekologiczne 
zrealizowane, w trakcie 
realizacji i planowane

Zapoczątkowano działania 
w  celu poprawy efektywności ener-
getycznej przez wytwarzanie energii 
elektrycznej. Zrealizowano instala-
cje fotowoltaiczne produkujące prąd, 
wykorzystując promieniowanie sło-
neczne (odnawialne źródło energii).

W  2023 roku pracowało już 75 
takich instalacji na budynkach WSM 
w  Osiedlach: Hery, Niedzielskiego, 
Nowodwory, Wawrzyszew, Żoliborz 
III oraz na budynku Biura Zarządu 
przy ul. Elbląskiej 14.

Moc pojedynczej instalacji to po-
ziom 10 kilowatopików [kWp], łącz-
nie w WSM zainstalowano instalacje 
o mocy 750 kWp. Ich roczna produk-
cja prądu wynosi 750 000 kWh.

Dzięki instalacjom, przy o     bec-
nych cenach energii, udało się uzy-
skać oszczędnośc     i dla mieszkańców 

WSM w  kwocie blisko miliona zło-
tych rocznie.

Nakłady na wybudowanie insta-
lacji zostały pokryte nie tylko ze środ-
ków WSM. Uzyskaliśmy dotacje na po-
ziomie 20-25% inwestycji od Prezyden-
ta m.st. Warszawy. 

Wytwarzana przez naszą foto-
woltaikę energia elektryczna służy 
do zasilania m.in. oświetlenia budyn-
ków, pracy wind, pomp. W  niewiel-
kim stopniu jest odprowadzana do 
publicznej sieci elektroenergetycznej 
i odsprzedawana według reguł usta-
lonych na szczeblu krajowym.

W  okresie sprawozdawczym po-
czyniono przygotowania do dalsze-
go wykorzystywania tak odnawial-
nych źródeł energii, jak i  zewnętrz-
nych środków fi nansowych krajo-
wych oraz unijnych.

W najbliższych latach należy spo-
dziewać się zwielokrotnienia korzy-
ści. Przygotowane jest wdrażanie wy-
korzystywania OZE do ograniczania 
największych spośród kosztów, jakie 
ponoszą mieszkańcy, tj. kosztów cie-
pła (ogrzewania i ciepłej wody w kra-
nach). Energia elektryczna uzyska-
na z  fotowoltaiki będzie zamieniana 
na ciepło przez zainstalowane w tym 
celu pompy ciepła.

Dążymy do tego, żeby budynki 
stały się Plus Energetyczne, czyli za-
miast kupować do nich prąd i ciepło, 
Spółdzielnia i  jej mieszkańcy będą 
mieli te media z własnych źródeł.

Sfi nansowaniu tego zadania po-
służą dotacje, premie, granty. 

Działalność społeczna 
i kulturalna

Fundacja Warszawskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej

W  dniu 11.12.2023 r. Rada Nad-
zorcza WSM Uchwałą nr 82/2023 wy-
raziła zgodę na powołanie Fundacji 
Warszawskiej Spółdzielni Mieszkanio-
wej (zwanej dalej Fundacją) z siedzibą 
w Warszawie i nadanie jej statutu.

Celem Fundacji jest prowadzenie 
działalności na rzecz członków WSM 
i ich rodzin oraz mieszkańców nieru-
chomości zarządzanych przez Spół-
dzielnię, z  możliwością współpracy 
i  realizacji wspólnych przedsięwzięć 
z  organami administracji samorzą-
dowej i państwowej oraz innymi oso-
bami fi zycznymi i prawnymi, a także 
podmiotami nieposiadającymi oso-
bowości prawnej, na podstawie od-
rębnych umów.

Wydarzenia kulturalne 
i działalność społeczna 

organizowane przez WSM
Warszawska Spółdzielnia Miesz-

kaniowa poprzez Biuro      Zarządu oraz 
podległe mu SDK i Osiedla organ i-
zuje, prowadzi i promuje działalność 
społeczną, kulturalną oraz oświatową 
dla Członków i ich rodzin oraz wspie-
ra inicjatywy i działania na rzecz kul-
tury oraz społeczności lokalnych.

Ponadto Zarząd reprezentuje WSM 
na zewnątrz, podczas istotnych dla pro-
mocji i interesów Spółdzielni wydarzeń 
oraz imprez spółdzielczych, oświato-
wych, czy kulturalnych (np. Dzień Spół-
dzielczości, Narodowe Czytanie).

Zarząd WSM

Sprawozdanie Zarządu z działalności WSM

 Biuro Odzyskiwania 
Należności BON Sp. z o.o.

(22) 896 92 50, biuro@windykacja-bon.pl

20 lat na rynku
- windykacja
- pomoc w eksmisjach
- doradztwo prawne 

- sprawy spadkowe
- skup wierzytelności
- wywiad gospodarczy
- ustalanie majątku
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Zamieszczamy pierwszą 
część relacji z osiedlowych 
Zebrań Mieszkańców. 

Żoliborz III

9 kwietnia odbyło się corocz-
ne spotkanie dla mieszkań-
ców osiedla Żoliborz III. Spół-
dzielcy mogli się na nim zapo-
znać z  aktualnym stanem fi-
nansów i  planowanymi inwe-
stycjami.

Po wyborze prezydium, dyrek-
tor osiedla Mirosław Mikielski przed-
stawił sprawozdanie za rok 2023. Jak 
wykazał, w  minionym roku zadłu-
żenie osiedla wyniosło 1,8 miliona 
złotych. Obecny stan tłumaczy się 
przede wszystkim efektem pandemii 
koronawirusa oraz infl acją. Podczas 
gdy jeszcze pod koniec 2019 roku 
zadłużenie wynosiło nieco ponad 
1 milion złotych, niedawno wysokość 
długu przekroczyła 2 miliony. 

W  ostatnim roku zadłużenie zo-
stało zredukowane o  200 tysięcy. 
W  celu jego zmniejszenia podejmo-
wane są działania windykacyjne. 
Mają one dwojaki charakter. Dwo-
je pracowników oddelegowano do 
windykacji „miękkiej” odnoszącej się 
do zaległości nieprzekraczających 
6 miesięcy, gdzie próbuje się polu-
bownego odzyskania należności. 
W  przypadku występowania dłuż-
szych zwłok, sprawy trafi ają do sądu, 
spółdzielnia w tym celu współpracu-
je z fi rmą windykacyjną.

Jak wspomniał Mirosław Mikiel-
ski, administracja osiedla Żoliborz 
III w 2023 r. składała się średnio z 33 
pracowników, z czego 19 zatrudnio-
nych na stanowiskach robotniczych. 
W minionym roku realizowano m.in. 
inwestycję w  zakresie energii odna-
wialnej – paneli fotowoltaicznych. 
Pozyskano dotację z  Banku Gospo-
darstwa Krajowego w wysokości 800 
tysięcy złotych, na połowę kosztów 
inwestycji. Dyrektor mówił również 
o  przeprowadzonej rewitalizacji sta-
wów przy ul. Włościańskiej.

O swoich działaniach poinformo-
wała również Rada Osiedla. W ostat-
nim okresie sprawozdawczym dzia-
łały trzy komisje: Rewizyjna, Spraw 
Społecznych i Gospodarki Zasobami 
Mieszkaniowymi. W roku 2023 r. od-
było się 10 protokołowanych posie-
dzeń Rady Osiedla. Komisja Rewizyj-
na zebrała się 10 razy, Komisja Go-
spodarki Zasobami Mieszkaniowy-
mi – 9 razy, a Komisja Spraw Społecz-
nych – 13 razy. W  okresie sprawoz-
dawczym Rada Osiedla podjęła 33 
uchwały.

Na spotkaniu poruszono także 
temat wyposażenia starych bloków 
w windy. Niestety z uwagi na ograni-
czenia technologiczne i  konstrukcję 
budynków, na obecną chwilę mon-
taż wind w  blokach wzdłuż Tołwiń-
skiego nie będzie możliwy. Aktualnie 
w  ramach przetargu przeprowadza-
nego na zasadzie „zaprojektuj i  wy-
buduj” podpisano umowę z  fi rmą 
Schindler Polska w sprawie wybudo-
wania wind w  budynkach Sady Żo-
liborskie 13 i  Krasińskiego 32. Inwe-
stycja zostanie sfi nansowana z  kre-
dytu udzielonego przez Bank Gospo-
darstwa Krajowego ze stałym opro-
centowaniem 0,15% na okres 20 lat. 
Obecnie Schindler kończy przygo-
towanie projektu. Następnie będzie 
wnioskować o uzyskanie pozwolenie 
na budowę, rozpoczęcie realizacji in-
westycji nastąpić ma po uprawomoc-
nieniu się decyzji.

Poruszono również kwestie 
związane z opłacalnością inwestycji 
w fotowoltaikę. Jak stwierdził dyrek-
tor Mikielski, przewidywany zwrot 
kosztów miałby nastąpić w  ciągu 
5-6 lat, choć może się to zmienić 
z  uwagi na ceny energii elektrycz-
nej. Z  uwagi na wprowadzenie no-
wych rozwiązań prawnych w zakre-
sie turbin wiatrowych nie jest wy-
kluczone wykorzystanie tych roz-
wiązań na terenie Żoliborza III – o ile 

pojawi się możliwość uzyskania do-
fi nansowania. Na terenie osiedla po-
jawi się stacja szybkiego ładowania 
samochodów elektronicznych RWE, 
a zysk z niej pozwolić ma na obniże-
nie kosztów eksploatacji.

Prezes WSM Barbara Różewska 
poinformowała, że cała spółdziel-
nia wygenerowała 12 milionów 
nadwyżki z działalności inwestycyj-
nej. Jest to rezultat przede wszyst-
kim inwestycji Osiedla Ceramicz-
na, realizowanego w trybie dewelo-
perskim z Dom Development. Spół-
dzielnia uzyskała 30 milionów brut-
to, jednak po odprowadzeniu po-
datków (VAT, podatki dochodowe), 
rozliczeniu kosztów bezpośrednich, 
pozostało około 12 milionów zysku 
netto. Prezes poinformowała rów-
nież o  zaplanowanym na nadcho-
dzącym Walnym Zgromadzeniu po-
ruszeniu kwestii skomunalizowania 
drogi w osiedlu Rudawka (ulica Iza-
belli) i przekazaniu jej w we włada-
nie Dzielnicy Żoliborz. Barbara Ró-
żewska wspomniała również o pla-
nowanej inwestycji na terenie Wło-
ściańskiej 12 – miałoby tam po-
wstać 50 mieszkań. Rozważany jest 
tryb spółdzielczy, aczkolwiek do-
celowo dojść miałoby do wyod-
rębnienia własności lokali. Wła-
dze WSM czekają również na zgo-
dę Walnego Zgromadzenia w spra-
wie realizacji inwestycji na Lindego 
w trybie deweloperskim.

Dyskusję rozpoczęła Barbara 
Kowalczyk-Tarka ze Stowarzysze-
nia Ochrony Parku Sady Żoliborskie, 
dziękując organom spółdzielni za 
pracę, wyrażając jednocześnie oba-
wy przed uruchomieniem w Pawilo-
nie Kulturalnym sprzedaży alkoho-
lu. Następnie mieszkańcy poruszali 
m.in. kwestie związane ze złym sta-
nem klatek na Popiełuszki 17, pro-
blemów z  dostępem dla straży po-
żarnej w  osiedlu przy ul. Włościań-
skiej, kwestie podziału geodezyjne-
go przy Górkach, czy braku ziele-
ni oddzielającej okolice Krasińskie-
go i  Broniewskiego od budynków 
mieszkalnych. Podniesiono postu-
lat odpowiedniego upamiętnienia 
walk z  powstania kościuszkowskie-
go na terenie Górek. Przyjęto rów-
nież wniosek zobowiązujący władze 
spółdzielni do przedstawienia pla-
nowanego harmonogramu wymia-
ny pionów WLZ.

Kamil Czarzasty

Wawrzyszew Nowy

Zebranie odbyło się 25 kwiet-
nia w  sali widowiskowej Bie-
lańskiego Ośrodka Kultury. Wi-
tając mieszkańców, dyrektor 
Osiedla pan Adam Kalinowski, 
przedstawił przybyłych przed-
stawicieli Zarządu: wicepreze-
sa Mariusza Skrockiego i panią 
mecenas Joannę Durnaś z dzia-
łu prawnego WSM.

Po stwierdzeniu prawidłowo-
ści zwołania zebrania, jego uczestni-
cy wybrali: Bożennę Lipko-Choroś na 
przewodniczącą, na sekretarza Bar-
barę Gietek, a na asesorów Radosła-
wa Sroczyńskiego i  Danutę Pałkie-
wicz. Do komisji mandatowo-skru-
tacyjnej wybrano: Jarosława Czy-
ża, Marka Klisia, Krystynę Sierawską, 
a  do komisji wnioskowej: Iwonę Mi-
koś, Andrzeja Szczerbakowskiego, 
Marka Klisia.

Następnie mieszkańcy wprowa-
dzili zmiany w  porządku obrad. Ko-
lejnym punktem było sprawozdanie 
administracji z  działalności w  roku 
2023. Pan Adam Kalinowski przy-
bliżył pokrótce okoliczności objęcia 
przez niego funkcji dyrektora. Omó-
wił stan zadłużeń lokatorów i  dzia-
łania na rzecz odzyskania należno-
ści, od powiadomień poprzez moni-
towanie aż do wezwań przedsądo-
wych. Najwięcej zadłużeń to zadłu-
żenia krótkoterminowe – do trzech 
miesięcy. Proces wyodrębnień jest 

w  toku realizacji, częściowo zakoń-
czony. Dyrektor wyszczególnił pra-
ce remontowe dla każdego budynku. 

W  odpowiedzi na potrzeby 
mieszkańców, sukcesywnie udo-
stępniane są pomieszczenia na tzw. 
rowerownie. Zaprezentowano zdję-
cia z otwarcia placu zabaw przy bu-
dynkach Petőfi ego 1A, 2A, którego 
rewitalizację przeprowadzono dzię-
ki funduszom pozyskanym z Urzędu 
Dzielnicy Bielany (i  wkładem osie-
dla na ogrodzenie). W  wydarzeniu 
wzięli udział mieszkańcy, przedsta-
wiciele władz Dzielnicy, administra-
cji i Rady Osiedla.

Dyrektor poinformował miesz-
kańców o zbliżającej się konieczności 
pozyskiwania środków fi nansowych, 
tzw. zewnętrznych, na remonty z  in-
nych źródeł niż tylko opłaty miesz-
kańców. Aby temu sprostać, niezbęd-
nym staje się powiększenie działu fi -
nansowego administracji o  co naj-
mniej dwie osoby.

Wypowiedź dyrektora była prze-
rywana głosami mieszkańców, którzy 
na bieżąco chcieli usłyszeć wyjaśnie-
nia poruszanych kwestii, m. in. spra-
wy zadłużenia budynku Andersena 
1A – szczególnie jednego lokatora, 
parkingu przy Andersena 1B, czy czę-
stotliwości rozliczania zużycia wody. 
Dyrektor i  przewodnicząca zebrania 
poprosili o składanie wniosków, któ-
rych druki komisja wnioskowa rozda-
ła zainteresowanym mieszkańcom.

W  kolejnym punkcie porządku 
zebrania, sprawozdanie z pracy Rady 
Osiedla przedstawiła jej przewodni-
cząca Bożenna Lipko-Choroś. Człon-
kowie Rady uczestniczyli w  konkur-
sie kandydatów na stanowisko dy-
rektora i  procesie rekrutacji pracow-
ników administracji. Stanowili nad-
zór nad remontami poprzez zgłasza-
nie konieczności ich przeprowadze-
nia i udziale w charakterze obserwa-
torów w  rozstrzyganiu przetargów 
i  odbiorze wykonanych prac. Zwró-
ciła uwagę na stan funduszu remon-
towego tzw. budynkowego, który nie 
pozwala pokryć kosztów większych 
remontów (kompleksowych), szcze-
gólnie budynków starszych. 

Omówiła przewidywane kosz-
ty instalowania paneli fotowoltaicz-
nych, pozyskiwanie funduszy na ten 
cel i  wątpliwości z  tym związane, 
koszty zatrudnienia nowych pracow-
ników administracji. Rada Osiedla zo-
bowiązała dyrektora do przedstawie-
nia organizacji i struktury zatrudnie-
nia wraz z przydziałem obowiązków. 
Wyraziła zastrzeżenia Rady co do 
sposobu rozliczania kosztów dostar-
czania ciepła – postuluje weryfi kację 
wskaźników redukujących. Trwa ana-
liza tego problemu. Rada omówiła 
wnioski złożone na ubiegłorocznym 
zebraniu. Członkowie Rady z zaanga-
żowaniem dążą do poprawy warun-
ków lokalowych administracji. Ważną 
sprawą jest też regulacja stanu grun-

tów i wyodrębnienia lokali.
Przedstawiciele Rady, we współ-

pracy z  Radą Dzielnicy, wytypowa-
li i dostarczyli ubogim mieszkańcom 
paczki świąteczne. Przewodniczą-
ca zakończyła wystąpienie apelem 
o bieżące i systematyczne wnoszenie 
opłat za lokale.

Jej wypowiedź uzupełnił p. Du-
dek (specjalista ds. technicznych 
Osiedla), który przedstawił korzyści 
płynące z pozyskania kredytu z BGK 
przy remontach kompleksowych. 
W odpowiedzi na pytanie mieszkań-
ca, wiceprezes M. Skrocki wyjaśnił, 
że już od pewnego czasu w pozyski-
waniu funduszy, grantów na realiza-
cję projektów zgłoszonych przez po-
szczególne Osiedla, pomaga wyzna-
czony w Zarządzie pracownik. Propo-
zycja innego mieszkańca, aby utwo-
rzyć w Zarządzie komórkę, która zna-
jąc potrzeby poszczególnych osiedli 
w WSM, proponowałaby ich dyrekto-
rom konkretne programy ułatwiające 
dofi nansowanie, spotkała się z uzna-
niem mieszkańców. 

W  kolejnym punkcie porząd-
ku zebrania przystąpiono do omó-
wienia problemów, jakie występują 
w budynku Wolumen 6. Sprawę roz-
poczęła przewodnicząca Rady Osie-
dla, przedstawiając chronologię in-
terwencji w  Zarządzie i  zorganizo-
wanych przez Radę spotkań z miesz-
kańcami. Dotychczasowe remonty 
obejmujące naprawy balkonów, ta-
rasów, usuwanie wilgoci czy wręcz 
zagrzybienia z  mieszkań, admini-
stracja pokrywała z  własnych fun-
duszy. Niestety, te wieloletnie dzia-
łania nie przyniosły oczekiwanych 
efektów. Od 2017 roku w  rozmo-
wach z  przedstawicielami osiedla 
Zarząd reprezentowało trzech ko-
lejnych prezesów ds. technicznych, 
co nie ułatwiało znalezienia wyjścia 
z  tej arcytrudnej sytuacji. Przewod-
nicząca poinformowała, że prezes 
Różewska, w  odpowiedzi na pismo 
do niej skierowane, przywołała ko-
nieczność uregulowania gruntu pod 
budynkiem i koszty, jakie w związku 
z tym poniósł Zarząd, nie obciążając 
mieszkańców. Rada uważa, że nie 
można wiązać ze sobą tych dwóch 
kosztów – regulacji gruntów i  re-
montów. Administracja dłużej nie 
udźwignie tego obciążenia. 

Następnie głos zabrał prezes 
Skrocki i  przypomniał, że inwesty-
cja Wolumen 6 została zakończona 
w październiku 2008 roku, a w grud-
niu podpisano bezusterkowo pro-
tokół odbioru. Na podstawie podpi-
sanego protokołu zwolniono wszel-
kie kaucje gwarancyjne. Na tę wypo-
wiedź zareagowali mieszkańcy, przy-
taczając przykłady zgłaszania usterek 
jeszcze w  okresie gwarancji, a  nawet 
przed odbiorami. Napraw sukcesyw-
nie dokonywała Administracja oraz 
wykonawca fi rma TYNKBUD, co zo-
stało potwierdzone stosowną doku-

mentacją. Dyskusja przeniosła się na 
temat możliwości dochodzenia rosz-
czeń od wykonawcy. Prezes przedsta-
wił stanowisko działu prawnego, któ-
ry po analizie dokumentacji obawia 
się odrzucenia sprawy przez sąd, bez 
niezbędnych ekspertyz technicznych. 

W  bardzo ożywionej dyskusji 
poruszono wiele tematów, od szcze-
gółów ekspertyzy, poprzez zgroma-
dzoną dokumentację lub jej brak, 
stan prawny działki i proces ustana-
wiania odrębnej własności lokali, aż 
do propozycji złożenia pozwu zbio-
rowego przeciw Spółdzielni, któ-
ra według dyskutantów nie dopeł-
niła obowiązku należytego nadzo-
ru nad wykonawcą. Propozycja zor-
ganizowania spotkania Zarządu, Ad-
ministracji Osiedla, Rady Nadzorczej 
i Rady Osiedla, celem podjęcia kon-
kretnych działań, wzbudziła wątpli-
wości, czy kolejne spotkanie przy-
niesie jakikolwiek efekt. Mieszkań-
cy nie widzą bowiem dobrej woli ze 
strony WSM, aby rozwiązać proble-
my mieszkańców Wolumenu 6. Pan 
prezes został zobowiązany, aby do 
końca kwietnia Zarząd złożył wnio-
ski do Urzędu Dzielnicy Bielany 
i PINB o wydanie kopii dokumentów 
będących w  ich posiadaniu. Oma-
wianie tego punktu zakończył apel 
przewodniczącej, aby mieszkańcy 
Wolumenu 6 wytypowali ze swego 
grona delegację na zaplanowane 
spotkanie. Stwierdziła, że być może 
należy przed spotkaniem uzyskać 
opinię innej kancelarii prawnej.

Przystąpiono do odczytania 
i  głosowania wniosków złożonych 
podczas zebrania. Komisja poin-
formowała, że wydano 68 manda-
tów, a w chwili obecnej na sali obec-
nych jest 49 osób uprawnionych do 
głosowania. Odczytano i  głosowa-
no wnioski, których autorzy obec-
ni byli na sali. Dotyczyły one roz-
wiązania przez Zarząd problemów 
Wolumenu 6, usunięcia samocho-
dów dostawczych prywatnej fi rmy 
z  miejsc postojowych przeznaczo-
nych dla mieszkańców, rozliczania 
zużycia wody dwa razy w roku, zgło-
szenia lokatorów z  bardzo dużym 
zadłużeniem do rejestru dłużników 
oraz przeprowadzenia audytu zu-
życia ciepła w  godzinach nocnych, 
co pozwoliłoby na obniżenie tem-
peratury, a co za tym idzie kosztów 
dla mieszkańców. Wszystkie wnio-
ski przegłosowano. Jedynie wnio-
sek o obniżenie wynagrodzenia Ra-
dzie Osiedla nie spotkał się z popar-
ciem mieszkańców. Dziękując za wy-
nik głosowania, pani przewodniczą-
ca zaprosiła do pracy w Radzie Osie-
dla zwłaszcza osoby z  wykształce-
niem technicznym czy prawniczym 
– liczy na wielu kandydatów w przy-
szłorocznych wyborach. 

Przewodniczący komisji poinfor-
mował, że pozostałe wnioski złożono 
w  formie pytań. Komisja proponuje 
złożyć je jako jeden wniosek do Dy-
rektora administracji z  prośbą o  pi-
semną odpowiedź. Wniosek prze-
wodniczącego jako formalny został 
przegłosowany.

Dyrektor Osiedla przedstawił in-
formację na temat stanu prawnego 
gruntów nieruchomości Wolumen 
18/20, 22, 10, 12. Wyjaśnił pokrótce 
problemy, a osoby szczególnie zainte-
resowane zaprosił do swojego biura. 

Prezes M. Skrocki poinformował 
o  terminach i  przewidywanej tema-
tyce obu części Walnego Zgroma-
dzenia, które odbędą się w  czerwcu 
oraz o wrześniowym terminie Walne-
go Zgromadzenia Statutowego. 

Na zakończenie spotkania dy-
rektor zachęcił mieszkańców do za-
poznania się z  projektem nowego 
Statutu WSM opublikowanym na ła-
mach „Życia WSM”, a  radny Sroczyń-
ski zaprosił do udziału w  konsulta-
cjach dotyczących Statutu zorganizo-
wanych przez Komisję Organizacyj-
no-Samorządową Rady Nadzorczej.

Po zrealizowaniu porządku ob-
rad przewodnicząca zebrania Bożen-
na Lipko-Choroś ogłosiła zamknięcie 
zebrania. 

Redakcja

Społeczny Dom Kultury – miejsce, w którym m.in. odbywają się Walne 
Zgromadzenia i część Zebrań Mieszkańców. 1 maja obchodziliśmy 70 lat 

działalności SDK. Obiekt wybudowano w latach 1950-1954. W 2010 r. 
został wpisany do rejestru zabytków. W SDK działa fi lia żoliborskiej bi-

blioteki publicznej czy Teatr Komedia, którego WSM jest mecenasem. 
Niedawno w SDK odbywały się przesłuchania w ramach Drugiego 

Żoliborskiego Konkursu Recytatorskiego im. Joanny Kulmowej, 
a 1 czerwca razem z Teatrem Komedia zorganizowaliśmy tu piknik 

sąsiedzki z okazji Dnia Dziecka.  (fot. Archiwum WSM)

Relacje z Zebrań Mieszkańców

Osiedlowe zebrania za nami (cz. 1)
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Nasze osiedla 
– wczoraj i dziś

W  roku 1960 położono kamień 
węgielny pod budowę osiedla Sady 
Żoliborskie. Jak się później okazało, 
jednego z  najpiękniejszych osiedli 
w Warszawskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej. Projekt opracowała pracow-

nia urbanistyczno-architektonicz-
na pod kierunkiem Haliny Skibniew-
skiej i Jacka Nowickiego. Na zdjęciu 
widok od strony ulicy Krasińskiego 
w roku 1961 i obecnie.

Marcin Bagrianow

fot.: Archiwum WSM (górne zdjęcie), 
Marcin Bagrianow (dolne zdjęcie)

Patroni naszych ulic

Leopold Staff
Ulica Leopolda Staff a zlokalizo-
wana jest w  Dzielnicy Bielany. 
Poświęcono ją poecie, tłuma-
czowi i eseiście, jednemu z naj-
wybitniejszych twórców litera-
tury XX wieku. 

O ulicy 
Ulica Leopolda Staff a bierze swój 

początek od ulicy Sadowskiej. Na-
stępnie krzyżuje się z  ul. Zbignie-
wa Romaszewskiego i  Perzyńskiego, 
przecinając ul. Fontany, i kończy swój 
bieg, łącząc się z  ul. Jarzębskiego. 
Jest to ulica dwukierunkowa o  dłu-
gości około 750 metrów, przebiega-
jąca prosto przez Słodowiec, równo-
legle do ulicy Stefana Żeromskiego.

O autorze
Leopold Staff  urodził się 14 listo-

pada 1878 roku we Lwowie. Ukończył 
tam gimnazjum, a w latach 1897-1901 
studiował – początkowo prawo, a na-
stępnie fi lozofi ę i romanistykę. W okre-
sie studiów brał czynny udział w życiu 
literackim swojej uczelni. Pod koniec 
XIX wieku zetknął się ze współcze-
sną literaturą europejską, m.in. z  pi-
smami Fryderyka Nietzschego, któ-
re odegrały znaczną rolę w  kształto-
waniu jego światopoglądu i postawy 
poetyckiej. Na przełomie XIX i XX wie-
ku był uczestnikiem poetyckich spo-
tkań i  dyskusji lwowskiej grupy „Pła-
netnicy”, do której należeli m.in. Ostap 
Otwin. Edward Porębowicz i  Jan Ka-
sprowicz. Największym przyjacielem 
poety w tym okresie był ksiądz Anto-
ni Boratyński. Przez wiele lat wspierał 
Staff a w  trudnych chwilach i  był dla 
niego inspiracją do pisania. 

W latach 1920-21 poeta współre-
dagował miesięcznik „Przegląd Lite-
ratury i Sztuki”. Należał w tym czasie 
do Towarzystwa Literatów i Dzienni-
karzy Polskich (w  latach 1924-1931 
był jego prezesem). Natomiast od 
1933 roku pełnił funkcję wiceprezesa 
Polskiej Akademii Literatury. 

Był dwukrotnym laureatem Li-
terackiej Nagrody Państwowej. 
W 1927 roku otrzymał Nagrodę Lite-
racką za tom wierszy „Ucho Igielne”. 
W 1929 roku otrzymał nagrodę mia-
sta Lwowa, a  w  1938 nagrodę mia-
sta Warszawy. Za twórczość przekła-
dową został doktorem honoris causa 
Uniwersytetu Warszawskiego (1939) 
i Uniwersytetu Jagiellońskiego (1949). 
Był mężem Heleny Lidenbaum. 

Staff  należał do trzech epok li-
terackich i  w  każdej z  nich odnajdy-
wał się jako autorytet i wzór dla mło-
dych pisarzy. W  okresie Młodej Pol-

ski razem z Janem Kasprowiczem był 
postrzegany jako najwybitniejszy re-
prezentant nowej poezji i  najwięk-
szy obok Antoniego Langego „sztuk-
mistrz słowa”. W późniejszym okresie 
cieszył się godnością nauczyciela  li-
teratów międzywojnia i  współcze-
sności powojennej. 

Debiutem Staff a był wiersz „Noce 
bezsenne”, który ukazał się w  1900 
roku w  „Kurierze Lwowskim”. Utrzy-
many jest w młodopolskiej symboli-
ce. Opowiada o  niejasnym poczuciu 
lęku, melancholii i  metafi zycznego 
zachwytu podczas bezsennej nocy. 

W  1901 roku wielkim wyda-
rzeniem kulturalnym stała się jego 
pierwsza książka „Sny o  potędze”. 
Debiut ten wniósł treści buntownicze, 
paradoksalnie ujęte jednak w poetyc-
ki rygor, zaś cały wydźwięk artystycz-
ny, mający podkreślić żywiołowość 
wierszy, okazał się nazbyt chłodny. 
„Sny o  potędze” miały być bowiem 
jedynie „snami”, a  więc niezrealizo-
wanym marzeniem potęgi. Niemniej 
jednak wydaje się, że najważniejszym 
i trwałym elementem światopoglądu 
„Snów o  potędze” było przekonanie 
o tym, że poezja ma moc stwarzania 
samego jej twórcy. 

W  zbiorze „Ptakom niebieskim” 
z 1905 roku nastąpił przełom u poety. 
W  miejsce fi lozofi i Nietzschego do-
szła do głosu pochwała życia i  mię-
dzyludzka solidarność. Wymowa tego 
tomu, zwłaszcza w porównaniu z po-
przednimi, jest niezwykle optymi-
styczna. To poezja beztroskich wspo-
mnień, z jednej strony dziecięcej fan-
tazji, a  z  drugiej zaś upojenie maje-
statem przyrody i pochwała na cześć 
wszelkiego życia. Należy zauważyć, 
ze jednym z  ważniejszych tematów 
zbioru jest idealistyczna refl eksja nad 
sensem cierpienia, które uszlachetnia 
i buduje człowieka. 

W  1921 roku Staff  wydał tom za-
tytułowany „Szumiąca muszla”. Złoży-
ły się na niego spokojne, wzbogacone 
subtelnymi impresjami wiersze miło-
sne, o  delikatnym zabarwieniu refl ek-
syjno-fi lozofi cznym. Obok nich pojawi-
ły się też liryki podejmujące temat sa-
motności, młodzieńczych zauroczeń 
oraz zachwytu nad ciszą przyrody. 

W  1927 roku ukazała się nowa 
pozycja Staff a, pt. „Ucho igielne”. Ten 
tomik był wyjątkowy na tle dotych-
czasowej twórczości Staff a. Przede 
wszystkim dlatego, że w  całości był 
poświęcony głęboko intymnym do-
świadczeniom religijnym. Wiersze 
o tematyce chrześcijańskiej pojawiły 
się już wcześniej w twórczości Staff a, 
ale nie na taką skalę. Należy zauwa-

żyć, że poeta był dotąd postrzegany 
jako wzór realisty obcego szaleństwu 
wiary, autora, u którego mistyki było 
jak na lekarstwo. Zdaniem krytyków 
„Ucho igielne” stanowi niespodzie-
waną odnowę sił twórczych Staff a, 
które zdawały się już wyczerpywać. 
Religijność Staff a lokowała się do-
tąd w  pobliżu Pascalowskiej otchła-
ni, wewnętrznie rozdarta, pomiędzy 
mrokiem i światłem, wiarą i niewiarą, 
miłością i rozpaczą. 

Poeta w  słynnym wierszu „Pod-
waliny” pisze: „Budowałem na pia-
sku i zwaliło się, Budowałem na ska-
le i zwaliło się, Teraz budując zacznę 
od dymu z  komina”. „Podwaliny” są 
przede wszystkim wierszem o  na-
dziei. Wierszem mówiącym o tej wła-
ściwości psychiki ludzkiej, która po-
zwala człowiekowi wierzyć we wła-
sne siły wbrew przeciwnościom. 

W 1932 roku poeta opublikował 
nowy tom pt. „Wysokie drzewa”. 
Stosunek autora do świata w  tym 
tomiku cechuje, pełen wzniosłości 
i majestatu, podziw dla piękna natu-
ry, ale i ciepły humor w stosunku do 
codziennych spraw człowieka. Reli-
gijność poety z tego okresu jest dużo 
bardziej pogodna. 

W  wierszach wojennych (1942-
1945) Staff  wszedł w trzeci okres swo-
jej twórczości. Nie wydał wówczas żad-
nego osobnego tomu, a  jedynie tyl-
ko próbki poetyckie zamieszczone 
w podziemnej antologii „Pieśń niepod-
legła”. Poeta w  obliczu katastrofy za-
chował umiar, patrząc na grozę z pew-
nego dystansu. Pomiędzy chłodną for-
mą, a  treścią pełną bólu, Staff  widział 
w  wojnie odwieczny dylemat wybo-
ru pomiędzy dobrem i złem, męczeń-
stwem a  utratą człowieczeństwa, py-
chą a pokorą. Przyczyny wojny szukał 
w odstępstwie człowieka od Boga.

Twórczość dramatyczna Staff a 
objawiła się sztuką pt. „Skarb” wy-
daną w  1904 roku. Było to najwyżej 
cenione dzieło sceniczne autora, któ-
re po premierze wywołało żywą dys-
kusję. Ogólna wymowa „Skarbu” kon-
centrowała się na problemie stosun-
ku ideału do życia, metafi zyki do 
pragmatyzmu. Te rzeczy były najważ-
niejsze z punktu widzenia światopo-
glądu artystów młodopolskich. 

Leopold Staff  otrzymał pięć or-
derów i odznaczeń za swoją 50-letnią 
działalność poetycką. Zmarł 31 maja 
1957 roku w  Skarżysku-Kamiennej. 
Został pochowany na Cmentarzu Po-
wązkowskim w Alei Zasłużonych. 

Jan Stanek
Źródła: Wikipedia, 

Liryka polska-interpretacje

Przetargi w WSM
WSM Administracja 

Osiedla BIELANY 
(bielany@wsm.pl) 

Warszawa 
ul. Daniłowskiego 3

ogłasza dwustopniowy przetarg nie-
ograniczony na n/w roboty:

Polegające na wykonaniu re-
montu 2 szt. dźwigów osobo-
wych w budynku mieszkalnym 
wielorodzinnym przy ul. Ma-
giera 7A w Warszawie.

 Wymagany termin wykona-
nia zamówienia – do dnia 
30.11.2024r.

 Wadium – 21 000 zł.
 Termin składania ofert do dnia 

10.06.2024r. godz. 1100 w siedzi-
bie zamawiającego.

 Otwarcie ofert w dniu 
10.06.2024r. godz. 1130 

 Czas związania z ofertą – 45 dni 
od dnia złożenia oferty.

 Materiały przetargowe do odbio-

ru elektronicznie w formacie PDF 
od dnia 27.05.2024r.

Polegające na wykonaniu in-
stalacji oddymiania klatki 
schodowej i  szybu dźwigowe-
go w budynkach mieszkalnych 
wielorodzinnym przy ul. Starej 
Baśni 3 i Jarzębskiego 1 w War-
szawie.

 Wymagany termin wykonania za-
mówienia – do dnia 30.11.2024r.

 Wadium – 20 000 zł.
 Termin składania ofert do dnia 

10.06.2024r. godz. 1130 w  siedzi-
bie zamawiającego.

 Otwarcie ofert w  dniu 
10.06.2024r. godz. 1200 

 Czas związania z  ofertą – 45 dni 
od dnia złożenia oferty.

 Materiały przetargowe do odbio-
ru elektronicznie w formacie PDF 
od dnia 27.05.2024r.

Osoba upoważniona do kontaktów 
z  oferentami – pan Adam Kurek tel. 
22-834-19-42
Spółdzielnia zastrzega sobie prawo 

unieważnienia przetargu bez poda-
nia przyczyny.

WSM Administracja 
Osiedla Zatrasie 

przy ulicy Elbląskiej 14 
w Warszawie

ogłasza przetarg nieograniczony na:

Opracowanie dokumenta-
cji projektowo-kosztoryso-
wej wraz z  pełnieniem nadzo-
ru autorskiego dla zadania pn.: 
„Wymiana instalacji elektrycz-
nej WLZ części wspólnych w bu-
dynkach mieszkalnych wieloro-
dzinnych znajdujących się w za-
sobach Administracji Osiedla 
WSM Zatrasie, zgodnie z  Opi-
sem Przedmiotu Zamówienia”.

ZAMAWIAJĄCY: Warszawska Spół-
dzielnia Mieszkaniowa
ul. Elbląska 14, 01-737 Warszawa
KRS 0000074605, 
REGON 000489811,
NIP 525-000-64-95.

ORGANIZATOR: Administracja 
Osiedla WSM Zatrasie
ul. Elbląska 14, 01-737 Warszawa
tel.: 22 42 71 100, e-mail: 
sekretariat@wsm-zatrasie.pl

 Materiały przetargowe w wer-
sji papierowej do nabycia w ce-
nie 200,00 zł plus VAT (246,00 
zł), płatne przelewem na konto 
60 1020 1026 0000 1102 0304 
2207. Materiały w formie elek-
tronicznej nieodpłatnie.

 Materiały przetargowe do po-
brania w siedzibie Organiza-
tora pokój nr 1 (sekretariat) od 
dnia 27.05.2024 do 14.06.2024 
r. w godzinach: Poniedziałek 
8  

00-1630 , wtorek-czwartek od 
8  

00-1500 , piątek 8  
00-1400 .

 Wadium w wysokości 5.000,00 
zł należy wpłacać przelewem na 
rachunek bankowy nr: 60 1020 
1026 0000 1102 0304 2207 do 
dnia 14.06.2024.

 Termin składania ofert do 
dnia 17.06.2024r. do  godz. 
900  w siedzibie Organizatora ul. 
Elbląska 14 (wejście B), 01-737 
Warszawa

 Otwarcie ofert 17.06.2024r. 
godz. 1600 w lokalu nr 1 przy 
ul. Krasińskiego 38C w War-
szawie

 Wykonawca jest związany ofertą 
przez czas wynoszący 60 dni.

 Termin wykonania zamówienia 
: do 90 dni od dnia podpisania 
Umowy.

Osoby upoważniona do kontaktów 
z oferentami:
 Dariusz Janowski – Specjalista 

ds. technicznych tel. 570 274 917; 
dariusz.janowski@wsm-zatrasie.pl

 Cezary Jasiński – Specjalista ds. 
technicznych tel. 570 235 201; ce-
zary.jasinski@wsm-zatrasie.pl

 Anna Staszałek – Specjalista ds. 
zamówień tel. 797 993 002; anna.
staszalek@wsm-zatrasie.pl

 Sekretariat – tel. 22 42 71 10, se-
kretariat@wsm-zatrasie.pl

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez poda-
nia przyczyny.

Więcej przetargów na stronie wsm.
pl/category/ogloszenia/przetargi/.

WSM na Facebooku
Znajdź nas na Facebooku! 

Śledź aktualności z życia 

Spółdzielni i poznawaj 

ciekawostki z jej historii. 

Nasz profi l obserwuje 

już ponad 4000 osób!
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Wśród Czytelników, którzy na adres redak-
cji (Warszawska Spółdzielnia Mieszkaniowa, 
ul. Elbląska 14, 01-737 Warszawa) lub adres 
e-mail organizacyjny@wsm.pl) nadeślą 
rozwiązanie do 30 czerwca, rozlosujemy 
3  zestawy kosmetyków z serii C+E Vita-
min Energy marki Lirene, sponsora nagród 
w krzyżówce. Nazwiska laureatów podamy 
w następnym wydaniu. 
Nagrody za krzyżówkę z poprzedniego nume-
ru wylosowali: Kinga Mioduszewska, Martyn 
Smyk, Sylwia Stańczyk-Metzger. Gratulujemy.  
Prosimy o kontakt pod numerem 22 561 34 16. 
Nagrody nieodebrane do 30 czerwca przepa-
dają na rzecz redakcji.

1 4 7 103 5 8 112 6 9 12

Mija pół roku funkcjonowania 
wsm-owskiej jadłodzielni na 
Wawrzyszewie. 

W  grudniu, przy wsparciu Urzę-
du Dzielnicy Bielany, udało się otwo-
rzyć pierwszy tego typu obiekt na te-
renie WSM. Całą sprawę zainicjowała 
kilka lat temu pani Joanna Fabisiak, 
a  w  życie wprowadzili wspólnie Za-
rząd WSM i Osiedle Wawrzyszew.

JADŁODZIELNIA, na którą skła-
dają się lodówka i  szafa z  półkami, 
stoi tuż przy wejściu do Społecznej 
Szkoły Podstawowej Integracyjnej 
Nr 100 Społecznego Towarzystwa 
Oświatowego, która mieści się na 
Bielanach przy ul. Wolumen 3. Za-
wsze można liczyć na panie, które pra-
cują w tej szkole, które zostawiają tam 
zupę, jogurty i  inne dania. Chętnych 
na nie nie brakuje. Indywidualnych 
„dostawców” jedzenia jest zaś niewie-

lu. Prawdopodobnie dlatego, że nie 
wiedzą o  takiej możliwości niesienia 
pomocy osobom potrzebującym.

Usytuowanie JADŁODZIELNI 
w  pobliżu bazarku przy ulicy Wolu-
men wydawało się dobrą lokalizacją, 
stworzyło bowiem możliwość kup-
com na pozostawienie niesprzeda-
nych, a szybko psujących się produk-
tów, z których mogą skorzystać zain-
teresowane osoby. Jednak to również 
nie przyniosło oczekiwanych efektów.

Chcemy rozpropagować ideę 
dzielenia się posiłkami z  potrze-
bującymi, ponieważ obiekt ten jest 
do tej pory wykorzystywany w nie-
zadowalającym stopniu. Zachęca-
my mieszkańców Wawrzyszewa, 
i nie tylko, do zasilania jadłodziel-
ni. W  ten sposób możemy wyka-
zać troskę o innych i budować wię-
zi międzyludzkie.

Rada Osiedla Wawrzyszew

Podziel się posiłkiem 
– jadłodzielnia 
na Wawrzyszewie

Jadłodzielnia przy ul. Wolumen 3 
fot. Jolanta Bętkowska


